
Rozšiřování EU  

1 
Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 

Belgické království 

 
 
 

 
 

 

 

 

Úvodem 

Zda rozšířit Evropskou unii, popřípadě jakým směrem, je velice ožehavou, avšak nesmírně aktuální 

politickou otázkou. Debaty na toto téma rozvířil v nedávné době například probíhající válečný konflikt na 

Ukrajině. I proto se jí nyní zabývá Evropská rada jako orgán Evropské unie, který svými rozhodnutími 

určuje obecné politické směřování a priority Unie. Jakým směrem se bude Evropská unie ubírat, nyní 

záleží na Vás. 

 

 

Vaše Excelence, 

 

s hrdostí Vám přinášíme stanovisko Belgického království ve věci rozšiřování Evropské unie. Vzhledem k 

Vašemu klíčovému postavení při zastupování naší země v Evropské radě považujeme za zásadní, abyste měl*a plný 

vhled do našich priorit a záměrů. 

Belgie je jedním ze zakládajících států Evropské Unie, a proto se cítí skoro jako její rodič a záleží jí na jejím 

bezvadném fungování. Nehledě na to je hlavní město království Brusel též sídelním městem unijních institucí, a není 

divu, že i tato malá země má jednoznačně velký vliv na politické dění v EU. 

Je důležité Evropskou unii rozvíjet a posouvat dál. Dle našeho názoru však má být tento posun prozatím spíše 

ve zkvalitňování vnitro unijních vztahů a zavádění potřebných reforem EU ve stávajícím stavu. Evropská unie má 

před sebou mnoho výzev, které musí zdolat pro zachování její jednoty – například boj s euroskepticismem, přechod 

na obnovitelné zdroje energie nebo odvracení bezpečnostních hrozeb, především z Ruska. Unáhlené rozšiřování o 

“nepřipravené” členy by mohlo Unii nezvratně poškodit. 

S válkou na Ukrajině vyvstala pro celou Evropu nová priorita – zastavit agresora a co nejvíce pomoci 

Ukrajině. Za tímto stojí i naše vláda a je připravena Ukrajinu v těžkých bojích jakkoli podpořit. To samé platí pro 

situaci Moldavska. Obě země mají dle naší vlády místo v evropské rodině, jelikož usilovně pracují na splnění 

Počet obyvatel: cca 11,6 mil. 

Rozloha: 30 529 km² 

Úřední jazyk: vlámština, němčina, 

francouzština, valonština 

Státní zřízení: federativní konstituční 

monarchie 

 

Autor: NuclearVacuum – Location European nation states.svg, CC BY-SA 3.0,  
https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=8097211 

 



Rozšiřování EU  

2 
Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 

podmínek pro přístup do EU, tzv. „Kodaňská kritéria“, která musí splnit každý přistupující stát. Bez toho by v případě 

vstupu států, které podmínky nesplňují zcela, hrozilo Evropské unii riziko úpadku a nestability, jelikož vazby mezi 

členskými státy a unijními institucemi jsou nadstandardně úzké. Jejich přijetí do struktury EU je vzhledem k situaci, 

v níž se nacházejí, z našeho pohledu v dohledné době nereálné.  

 

Skeptičtí jsme též z přijetí některých zemí západního Balkánu. Jako stát plně uznáváme suverenitu Kosova, 

problematický je však jeho vztah k Srbsku – zemi též žádající o vstup do EU. Vzhledem k nevyřešenému konfliktu 

mezi těmito dvěma státy je vstup do EU kteréhokoliv z nich nereálný. Srbsko je v našich očích problematické i v 

ohledu jeho pozitivního vztahu k Ruské federaci. 

Zkušenost sounáležitosti k Sovětskému svazu zemí západního Balkánu (tzn. Albánie, Černé Hory, Severní 

Makedonie, Srbska a Bosny a Hercegoviny) v nás opět vzbuzuje nedůvěru a znamená další riziko destabilizace. V 

daném regionu přetrvávají etnické spory, a navíc země západního Balkánu mají jedny z nejnižších hodnot indexu 

demokracie v celé Evropě. V daných zemích shledáváme jako další podstatný problém rozbujelou korupci. Ze zemí 

západního Balkánu jsme ochotni podpořit brzký vstup pouze Černé Hory a Bosny a Hercegoviny. 

Ve vztahu k Turecku si nejsme jisti skutečným postojem jeho aktuální vládní garnitury ke vstupu do EU. 

Zahraniční politika prezidenta Erdoğana je dle našeho mínění nejasná, oportunistická a nevidíme reálnou možnost 

vstupu Turecka do EU pod daným vedením. Nová přístupová jednání jsou tak dle našeho mínění bezpředmětná. 

 

Gruzie a Kosovo si jistě zaslouží budoucnost v souladu s evropskými hodnotami. Jejich cesta pro vstup je však 

ještě opravdu dlouhá, jelikož ke splnění podmínek přijetí mají daleko a nutné reformy státního systému budou jak 

finančně, tak časově náročné. EU však daným státům musí zajistit řádnou podporu a vstřícnost. Nebezpečí z Ruska 

pro oba státy si totiž Unie dobře uvědomuje a další konflikt v daném regionu by byl katastrofou. 

Rozšiřování EU tedy nyní není pro naše království prioritou. Avšak nebráníme se přípa0dným úspěchům 

přístupových jednání a vstupu nových členů, pokud bezvadně splní všechna přístupová kritéria.1 Jako premiér*ka 

belgického království tak budete především hájit jeho nejlepší zájmy i zájmy EU tak, že budete poukazovat na význam 

přístupových kritérií (zabránění ekonomického či demokratického kolapsu Unie) a nabízet alternativní způsoby 

podpory kandidátských i jiných zemí. Například navazování užších vztahů v oblasti vědy a nových technologií, 

finanční pomoc, poskytování expertů pro změnu legislativy a zavádění reforem, atd… O zavedení bezvízového styku 

s Kosovem máme však stále pochybnosti. 

 

Přejeme Vám mnoho zdaru při jednání a doufáme, že budete úspěšně prosazovat zájmy Belgického království! 

 

 

 

Pár tipů, jak se lépe dostat do role člena*nky Evropské rady: 

● zjisti, kdo tebou zastupovaný stát v Evropské radě skutečně zastupuje a dohledej si o něm*ní pár informací 

● zkus najít odpověď na otázku: Proč některý stát zastupuje premiér*ka, zatímco jiný prezident*ka? 

● zjisti, v jakém městě a budově Evropská rada zasedá a třeba s pomocí Google Maps si zkus udělat virtuální 

procházku po okolí 

● většinou pro „vcítění se do role“ pomáhá kostým – zkus na simulaci zvolit formální oděv, například „jen“ 

v poloformálním stylu smart casual 

● NEBOJ SE <3 nemáš se před kým stydět a každý tvůj projev či podaný pozměňovací návrh tě neuvěřitelně 

posune 

 



Rozšiřování EU  

1 
Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 

Bulharská republika 

 
 
 
 

 

 

 

 

 Úvodem 

Zda rozšířit Evropskou unii, popřípadě jakým směrem, je velice ožehavou, avšak nesmírně aktuální 

politickou otázkou. Debaty na toto téma rozvířil v nedávné době například probíhající válečný konflikt na 

Ukrajině. I proto se jí nyní zabývá Evropská rada jako orgán Evropské unie, který svými rozhodnutími 

určuje obecné politické směřování a priority Unie. Jakým směrem se bude Evropská unie ubírat, nyní 

záleží na Vás. 

 

Vaše Excelence, 

 

s hrdostí Vám přinášíme stanovisko Bulharské republiky ve věci rozšiřování Evropské unie. 

Vzhledem k Vašemu klíčovému postavení při zastupování naší země v Evropské radě považujeme za 

zásadní, abyste měl*a plný vhled do našich priorit a záměrů. 

Bulharská republika klade důraz na to, aby Evropská unie byla otevřena přístupu nových členů, a to 

především zemím západního Balkánu (Srbsko, Kosovo, Černá Hora, Albánie, Bosna a Hercegovina, 

Severní Makedonie). 

 

Během našeho předsednictví Radě Evropské unie v roce 2018 pro nás bylo právě toto rozšiřování 

prioritou. Díky našemu úsilí se téma rozšiřování EU o země západního Balkánu stalo jednou z 

nejzásadnějších projednávaných otázek. Jedinou zásadní překážku pro nás představovala Severní 

Makedonie (tehdy pouze Makedonie), a to kvůli problematice změny jejího názvu a s tím související spory 

se sousedním Řeckem. V dnešní době však vstup Severní Makedonie podporujeme. 

 

Autor: NuclearVacuum – File:Location European nation states.svg, CC BY-SA 3.0, 
https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=8105030 
 

Počet obyvatel: cca 7 mil. 

Rozloha: 110 994 km² 

Úřední jazyk: bulharština 

Státní zřízení: parlamentní republika 

 



Rozšiřování EU  

2 
Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 

Též podporujeme snahu o vstup našeho velice dobrého (nejen) obchodního partnera Turecka. Jeho 

vstup do EU by znamenal další prohloubení dobrých vztahů a usnadnil obchod. V této souvislosti se 

zasazujeme o obnovení přístupových jednání. 

 

Po bezprecedentním útoku ruských vojsk na Ukrajinu je jisté, že rozšiřování EU je nutné i vzhledem 

k zachování bezpečné Evropy. Bulharsko Ukrajině dodává zbraně, poskytuje jí finanční podporu a plně 

podporuje navazování bližších vazeb. V případě Moldavska je stanovisko Bulharské republiky totožné. 

Bulharsko (podobně jako Rumunsko) vstupovalo do EU bez toho, aniž by zcela splňovalo stanovené 

podmínky (především nedostatečná reforma soudního systému, rozbujelá korupce a organizovaný 

zločin). Evropská unie nám však dala šanci a pod podmínkou dozoru a případných sankcí povolila tyto 

nedostatky zahladit až po samotném vstupu. To naší zemi nesmírně pomohlo, jelikož se stabilizovala a 

začala ekonomicky prosperovat, díky čemuž mohla snáze plnit své závazky. 

Proto soucítíme se všemi zeměmi, které prochází reformou, aby mohly vstoupit do EU, ale nemají 

dostatečný finanční (ale nejen ten) aparát. Stejnou šanci jako dala v roce 2004 Evropská unie Bulharsku 

bychom si přáli nabídnout i všem kandidátským a potenciálně kandidátským zemím. 

 

Jedině společně můžeme být silnou Evropou – země, které touží po tom, stát se členem EU, mohou 

naši regionální organizaci pozvednout, obohatit a přinést mezi členskými státy nyní tak postrádaný 

entuziasmus a nadšení pro silnější integraci. 

Jako premiér*ka Bulharské republiky budete silně pro rozšiřování Evropské unie, a to především 

o země západního Balkánu. V jednotě je síla, a pokud některý ze sousedů EU strádá či je nechán na pospas 

bezpečnostním hrozbám, dotýká se to intenzivně i samotné Evropské unie. Rozšiřování jednoznačně 

přináší více výhod než nevýhod pro obě strany. 

 

Přejeme Vám mnoho zdaru při jednání a doufáme, že budete úspěšně prosazovat zájmy Bulharské 

republiky. 

 

 

Pár tipů, jak se lépe dostat do role člena*nky Evropské rady: 

● zjisti, kdo tebou zastupovaný stát v Evropské radě skutečně zastupuje a dohledej si o něm*ní pár 

informací 

● zkus najít odpověď na otázku: Proč některý stát zastupuje premiér*ka, zatímco jiný prezident*ka? 

● zjisti, v jakém městě a budově Evropská rada zasedá a třeba s pomocí Google Maps si zkus udělat 

virtuální procházku po okolí 

● většinou pro „vcítění se do role“ pomáhá kostým – zkus na simulaci zvolit formální oděv, například 

„jen“ v poloformálním stylu smart casual 

● NEBOJ SE <3 nemáš se před kým stydět a každý tvůj projev či podaný pozměňovací návrh tě 

neuvěřitelně posune 

 



Rozšiřování EU  

1 
Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 

Česká republika 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

Úvodem 

Zda rozšířit Evropskou unii, popřípadě jakým směrem, je velice ožehavou, avšak nesmírně aktuální 

politickou otázkou. Debaty na toto téma rozvířil v nedávné době například probíhající válečný konflikt na 

Ukrajině. I proto se jí nyní zabývá Evropská rada jako orgán Evropské unie, který svými rozhodnutími 

určuje obecné politické směřování a priority Unie. Jakým směrem se bude Evropská unie ubírat, nyní 

záleží na Vás. 

 

 

Vaše Excelence, 

 

s radostí Vám přinášíme stanovisko České republiky ve věci rozšiřování Evropské unie. Vzhledem k 

Vašemu klíčovému postavení při zastupování naší země v Evropské radě považujeme za zásadní, abyste 

měl*a plný vhled do našich priorit a záměrů. 

Česká republika dlouhodobě podporuje snahy států především západního Balkánu (tj. Albánie, 

Bosny a Hercegoviny, Černé Hory, Kosova, Makedonie a Srbska) v otázkách jejich sbližování s Evropskou 

unií a vůči případnému rozšiřování zastává pozitivní postoj. Pro českou zahraniční politiku je to dokonce 

jedna z jejích priorit, jelikož jsou tyto státy České republice blízko kulturně i geograficky a v minulosti 

působily v regionu značnou nestabilitu.  

 

Zapojení států západního Balkánu do evropských struktur je dle České republiky jedinou možností, 

jak z daného regionu učinit bezpečnostně stabilní a předvídatelný prostor, podpořit zde ekonomicky 

standardní prostředí pro rozvoj obchodu i ukotvit demokratické státní struktury zajišťující mír a ochranu 

Počet obyvatel: cca 10,8 mil. 

Rozloha: 78 870 km² 

Úřední jazyk: čeština 

Státní zřízení: parlamentní republika 

 

Autor: NuclearVacuum – File:Location European nation states.svg, CC BY-SA 3.0, 
https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=8105100 
 



Rozšiřování EU  

2 
Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 

lidských práv a svobod. Česká republika vždy též podporovala přístupová jednání s Tureckem. Otázka 

jejich znovuotevření je v očích ČR vítána. 

Jako velký posun vpřed shledává Česká republika zahájení přístupových jednání se Severní 

Makedonií a Albánií v roce 2022, čemuž mj. napomohlo jak francouzské, tak české předsednictví v Radě 

Evropské unie.  

Česká republika velice kvituje zavedení tzv. „vízové liberalizace“ pro Kosovo – tedy o odstranění 

vízové povinnosti pro občany Kosova, kteří jako jediní ze zemí západního Balkánu museli mít při vstupu 

na území EU dlouho víza. Kosovo si zároveň zaslouží další hospodářskou i politickou podporu EU. 

Uvědomujeme si však, že bude nutné přesvědčit členské státy (Španělsko, Kypr, Slovensko, Řecko a 

Rumunsko), které Kosovskou suverenity neuznávají. 

Po bezprecedentním útoku ruských vojsk na Ukrajinu je jisté, že rozšiřování EU je nutné i vzhledem 

k zachování bezpečné Evropy. Česká republika naprosto schvaluje udělení statusu kandidátské země 

Ukrajině a bude se nadále zasazovat o budování užších vztahů. České stanovisko vzhledem k Moldavsku 

je totožné. 

 

Naši podporu má též sbližování EU a Gruzie, jež má dle ministra zahraničních věcí ČR nárok na 

evropskou budoucnost. Je ovšem nezbytné sledovat pozorně i aktuální situaci, kdy se Gruzie začíná 

orientovat na Rusko, a takové jednání vstříc válečnému agresorovi musíme odsoudit. Podobný postoj 

zastává ČR i směrem ke Kosovu, které ale na demokratických reformách nadále pracuje. Jejich cesta k 

naplnění přístupových kritérií (tzv. „Kodaňských kritérií“) je však ještě dlouhá. Hlavními cíli směrem k 

daným státům je tak předávání know-how a motivování států samotných k plnění Kodaňských kritérií, 

které by z pohledu Česka neměly být v žádném případě opomíjeny.  

Jako předseda*kyně vlády ČR tak budete při jednání jednoznačně pro rozšiřování Evropské unie, a to 

především směrem ke státům západního Balkánu. Budete se též zasazovat o podporu vstupu Ukrajiny. 

Evropská unie by se měla snažit o rychlejší vstup kandidátských zemí, jelikož je to oboustranně výhodné. 

 

Přejeme Vám mnoho zdaru při jednání a doufáme, že budete úspěšně prosazovat zájmy České 

republiky. 

 

 

Pár tipů, jak se lépe dostat do role člena*nky Evropské rady: 

 

● zjisti, kdo tebou zastupovaný stát v Evropské radě skutečně zastupuje a dohledej si o něm*ní pár informací 

● zkus najít odpověď na otázku: Proč některý stát zastupuje premiér*ka, zatímco jiný prezident*ka? 

● zjisti, v jakém městě a budově Evropská rada zasedá a třeba s pomocí Google Maps si zkus udělat virtuální 

procházku po okolí 

● většinou pro „vcítění se do role“ pomáhá kostým – zkus na simulaci zvolit formální oděv, například „jen“ 

v poloformálním stylu smart casual 

● NEBOJ SE <3 nemáš se před kým stydět a každý tvůj projev či podaný pozměňovací návrh tě neuvěřitelně 

posune 

 



Rozšiřování EU  

1 
Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 

Dánské království 

 
 

 
 

 

 

Úvodem 

Zda rozšířit Evropskou unii, popřípadě jakým směrem, je velice ožehavou, avšak nesmírně aktuální 

politickou otázkou. Debaty na toto téma rozvířil v nedávné době například probíhající válečný konflikt na 

Ukrajině. I proto se jí nyní zabývá Evropská rada jako orgán Evropské unie, který svými rozhodnutími 

určuje obecné politické směřování a priority Unie. Jakým směrem se bude Evropská unie ubírat, nyní 

záleží na Vás. 

 

 

Vaše Excelence, 

 

s potěšením Vám přinášíme oficiální stanovisko Dánského království ohledně rozšiřování Evropské 

unie a souvisejících záležitostí. Vzhledem k Vašemu klíčovému postavení při zastupování naší země v 

Evropské radě považujeme za zásadní, abyste měl*a plný vhled do našich priorit a záměrů. 

Dánsko je dlouhodobě oddaným členem EU a naše stanovisko k rozšiřování EU je pevně zakotveno 

v zásadách solidarity, stability a vzájemné spolupráce. Jako země s bohatou historií a hlubokými kořeny v 

evropském společenství sdílíme závazek k posilování hodnot, na nichž je EU postavena. 

S ohledem na vztahy Dánska s kandidátskými zeměmi EU a potenciálními kandidátskými zeměmi 

EU zdůrazňujeme, že Dánsko klade důraz na pevný závazek k demokratickým principům, právnímu státu 

a ochraně lidských práv. Jakékoli země, které se ucházejí o členství v EU, by měly být v souladu s těmito 

hodnotami a splňovat přísná kritéria stanovená pro členství. Jsme přesvědčeni, že rozšiřování EU může 

přispět k upevnění míru a prosperity v našem okolí, přesto věříme, že rozšiřování EU by mělo být 

prováděno s opatrností a uvážením. 

 

Dánsko dlouhodobě udržuje pozitivní vztahy s kandidátskými státy západního Balkánu (Albánie, 

Bosna a Hercegovina, Severní Makedonie, Černá Hora, Srbsko), přesto si uvědomuje jejich složitý 

historický kontext (např. etnické konflikty). Přístup Dánska je proto založen hlavně na podpoře jejich 

Počet obyvatel: cca 6 mil. 

Rozloha: 2 220 093 km² (včetně 

Grónska) 

Úřední jazyk: dánština, faerština 

Státní zřízení: konstituční monarchie 

 

Autor: TUBS – This vector image includes elements that have been taken or adapted 
from this file: World location map (W3).svg (od TUBS)., CC BY-SA 3.0, 

https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=15469455 
 



Rozšiřování EU  

2 
Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 

reformních úsilí směřující k evropským standardům, posilování stability státních institucí a hospodářský 

rozvoj. Podobný vztah chová Dánsko i ke Kosovu, které na status kandidátské země stále čeká. 

Dánsko intenzivně podporuje reformní procesy na Ukrajině a plně podporuje její sbližování s EU. V 

kontextu současné geopolitické situace je stabilita Ukrajiny pro Dánsko významným cílem. Zároveň si 

však uvědomujeme, že unáhlené připojení válkou zmítané Ukrajiny by pro EU mohlo být devastující. 

Dánské království podporuje skutečnost, že Gruzii byl udělen status kandidátské země, a podporuje 

její další úsilí o evropskou budoucnost. Jedná se o důležitého partnera v oblasti jižního Kavkazu a 

spolupráce zahrnuje především podporu demokracie, hospodářského rozvoje a právního státu. 

 

Vztahy mezi Dánskem a Tureckem jsou komplexní a často napjaté. Přesto má Dánsko zájem o 

konstruktivní dialog s Tureckem a považuje za důležité podporovat Turecko v oblastech dodržování 

lidských práv, svobody médií a dalších demokratických principů. Kvůli aktuální politické situaci Turecka 

však nevidíme jeho brzký vstup jako reálný. 

Jako předseda/kyně dánské vlády tak budete při jednání podporovat přístupová jednání se všemi 

kandidátskými zeměmi, avšak pouze za předpokladu, že noví potenciální členové budou schopni plnit 

povinnosti se členstvím spojené. Unáhlená rozhodnutí by nepřinesla kýžené ovoce. K jakémukoli 

„zrychlování“ procesu přijetí se stavíme konzervativně. 

Jako potenciálně přínosné pro dané země shledáváme větší důraz na předávání know-how a 

motivování států samotných k plnění Kodaňských kritérií (neboli podmínek přijetí do EU).  

 

Přejeme Vám mnoho štěstí při prosazování zájmů Dánska na poli Evropské rady, Vaše práce je pro 

naši evropskou budoucnost neocenitelná. 

 

Pár tipů, jak se lépe dostat do role člena*nky Evropské rady: 

 

● zjisti, kdo tebou zastupovaný stát v Evropské radě skutečně zastupuje a dohledej si o něm*ní pár informací 

● zkus najít odpověď na otázku: Proč některý stát zastupuje premiér*ka, zatímco jiný prezident*ka? 

● zjisti, v jakém městě a budově Evropská rada zasedá a třeba s pomocí Google Maps si zkus udělat virtuální 

procházku po okolí 

● většinou pro „vcítění se do role“ pomáhá kostým – zkus na simulaci zvolit formální oděv, například „jen“ 

v poloformálním stylu smart casual 

● NEBOJ SE <3 nemáš se před kým stydět a každý tvůj projev či podaný pozměňovací návrh tě neuvěřitelně 

posune 

 



Rozšiřování EU  

1 
Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 

Estonská republika 

 
 
 
 

 

 

 

 

Úvodem 

Zda rozšířit Evropskou unii, popřípadě jakým směrem, je velice ožehavou, avšak nesmírně aktuální 

politickou otázkou. Debaty na toto téma rozvířil v nedávné době například probíhající válečný konflikt na 

Ukrajině. I proto se jí nyní zabývá Evropská rada jako orgán Evropské unie, který svými rozhodnutími 

určuje obecné politické směřování a priority Unie. Jakým směrem se bude Evropská unie ubírat, nyní 

záleží na Vás. 

 

Vaše Excelence, 

 

s upřímným zájmem a vděčností Vám přinášíme stanovisko Estonské republiky ve věci rozšiřování 

Evropské unie. Vzhledem k Vašemu klíčovému postavení při zastupování naší země v Evropské radě 

považujeme za zásadní, abyste měl*a plný vhled do našich priorit a záměrů. 

Politika rozšiřování se v současné době týká deseti států, z nichž devět má status kandidátské země 

(Albánie, Moldavsko, Černá hora, Severní Makedonie, Srbsko, Turecko, Ukrajina, Bosna a Hercegovina, 

Gruzie) a jedna je potenciální kandidátskou zemí (Kosovo). 

Estonsko je silným zastáncem rozšiřování EU, zejména v regionu východní Evropy (tj. Moldavsko, 

Ukrajina, Gruzie) a zasazuje se o přísné, ale spravedlivé podmínky pro rozšíření a o to, aby země, které 

dosáhly pokroku, měly možnost postoupit v procesu rozšiřování.  

Sama naše země byla přijata během dosud největšího rozšiřování v roce 2004, a i díky tomu se jedná 

o velmi rozvinutou východoevropskou zemi. Současné vedení státu patří mezi největší kritiky Ruska a 

války na Ukrajině, i proto se zajímá o hlubší integraci Ukrajiny do evropských struktur (tedy i vstupu do 

EU). Samo Estonsko má historickou zkušenost s Ruskou okupací. 

Počet obyvatel: cca 1,4 mil. 

Rozloha: 45 227 km² 

Úřední jazyk: estonština, ruština, 

regionálně võruština 

Státní zřízení: parlamentní republika 

 

Autor: NuclearVacuum – Tento vektorový obrázek byl vytvořen programem Inkscape ., 
CC BY-SA 3.0, https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=8105117   
 



Rozšiřování EU  

2 
Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 

Rozšiřování EU pomůže k zajištění bezpečnosti a ekonomické prosperity zemí západního Balkánu 

(tj. Albánie, Bosny a Hercegoviny, Černé Hory, Kosova, Severní Makedonie a Srbska). Estonsko plně 

podporuje vstup kandidátských států z tohoto regionu do struktur EU. Evropská unie je pro země 

západního Balkánu nejbližším partnerem pro spolupráci, obchod a hlavním zdrojem investic. V současné 

době, kdy na evropském kontinentu probíhá válečný konflikt, je nutné spolupracovat více než dříve a 

podporovat ty země, které sdílejí stejné hodnoty a názory na Evropu a její demokratické směřování.  

S Albánií a Severní Makedonií byla v roce 2022 zahájena přístupová jednání, což vnímá Estonsko jako 

velký posun. Napomohlo tomu mj. francouzské a české předsednictví v Radě Evropské unie. Estonsko 

uznává suverenitu Kosova a je připraveno na jeho další začlenění do západoevropských struktur. 

Kvitujeme též zrušení vízové povinnosti pro vstup občanů Kosova na území EU, ke které došlo na začátku 

roku 2024. 

 

Jádrem procesu rozšiřování jsou reformy v klíčových oblastech, jako je právní stát, základní práva, 

hospodářský rozvoj, konkurenceschopnost, demokratické instituce a veřejná správa. Důležité jsou také 

dobré sousedské vztahy a regionální spolupráce. Estonsko podporuje provádění politiky rozšíření 

prostřednictvím nástroje předvstupní pomoci. Důležité je též předávání know-how a motivování států 

samotných k plnění Kodaňských kritérií (neboli podmínek přijetí do EU). 

Estonské vztahy s Tureckem jsou dlouhodobě stabilní a oba státy se podporovaly v přístupových 

jednáních do NATO a EU. Estonsko v zásadě proti tureckému vstupu do EU nic nenamítá, s politikou 

současného prezidenta a směřováním země však nesouhlasí. Při jednání však udržování a podporu dalšího 

rozvoje vztahů s Tureckem budete prosazovat. 

Jako předseda*kyně vlády Estonské republiky budete při jednání jednoznačně pro rozšiřování 

Evropské unie, a to především směrem ke státům západního Balkánu a východní Evropy. Uvědomujete 

si, že některé státy musí učinit mnoho reforem pro naplnění přístupových podmínek EU. Estonsko 

evropskou integraci plně podporuje a je připraveno státům na této cestě poskytnout pomoc. Evropská 

unie by se měla snažit o rychlejší evropskou integraci kandidátských zemí, jelikož je toto oboustranně 

výhodné. Budete podporovat i vízovou liberalizaci Kosova. Své spojence hledejte mezi dalšími státy 

Pobaltí a Střední Evropy. 

 

Přejeme Vám mnoho zdaru při jednání a doufáme, že budete úspěšně prosazovat zájmy Estonské 

republiky. 

 

Pár tipů, jak se lépe dostat do role člena*nky Evropské rady: 

● zjisti, kdo tebou zastupovaný stát v Evropské radě skutečně zastupuje a dohledej si o něm*ní pár 

informací 

● zkus najít odpověď na otázku: Proč některý stát zastupuje premiér*ka, zatímco jiný prezident*ka? 

● zjisti, v jakém městě a budově Evropská rada zasedá a třeba s pomocí Google Maps si zkus udělat 

virtuální procházku po okolí 

● většinou pro „vcítění se do role“ pomáhá kostým – zkus na simulaci zvolit formální oděv, například 

„jen“ v poloformálním stylu smart casual 

● NEBOJ SE <3 nemáš se před kým stydět a každý tvůj projev či podaný pozměňovací návrh tě 

neuvěřitelně posune 



Rozšiřování EU  

Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 1 

Finská republika 

 
 
 
 

 

 

 

 

Úvodem 

Zda rozšířit Evropskou unii, popřípadě jakým směrem, je velice ožehavou, avšak nesmírně aktuální 

politickou otázkou. Debaty na toto téma rozvířil v nedávné době například probíhající válečný konflikt na 

Ukrajině. I proto se jí nyní zabývá Evropská rada jako orgán Evropské unie, který svými rozhodnutími 

určuje obecné politické směřování a priority Unie. Jakým směrem se bude Evropská unie ubírat, nyní zá-

leží na Vás. 

 

 

Vaše Excelence, 

 

přinášíme Vám stanovisko Finské republiky ve věci rozšiřování Evropské unie. Vzhledem k Vašemu 

klíčovému postavení při zastupování naší země v Evropské radě považujeme za zásadní, abyste měl*a plný 

vhled do našich priorit a záměrů. 

Finsko je členem eurozóny i Schengenského prostoru a váží si všech benefitů, které mu členství v EU 

nabízí. K rozšiřování zastává Finsko spíše konzervativní postoj. Proti případnému vstupu nových členů 

apriori nejsme, trváme však na bezvadném splnění všech přístupových podmínek, tzv. „Kodaňských 

kritérií“.  

Přístupová jednání se Severní Makedonií a Albánií bereme za důležitá. Je zapotřebí tento rozhovor 

vést, abychom mohli zmínit, že jejich vstup do EU nepodporujeme. Obě země pokulhávají v plnění Ko-

daňských kritérií, stejně jako ostatní země západního Balkánu (tzn. Černá Hora, Srbsko, Bosna a Her-

cegovina, Kosovo). Jako největší problém shledáváme možná bezpečnostní rizika, jelikož v daném regionu 

přetrvávají etnické konflikty a daná oblast není stabilní. Dále je problémem i ekonomická zaostalost zemí, 

Počet obyvatel: cca 5,6 mil. 

Rozloha: 338 462 km² 

Úřední jazyk: finština, švédština 

Státní zřízení: parlamentní republika 

 

Autor: NuclearVacuum – Tento vektorový obrázAutor: NuclearVacuum, Ssolbergj – 

Vlastní dílo, CC BY-SA 3.0, https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=8105130 
 

 



Rozšiřování EU  

Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 2 

která pramení z poválečného vývoje. Země západního Balkánu mají navíc jedny z nejnižších hodnot in-

dexu demokracie v celé Evropě.  Finsko na druhou stranu drží pátou příčku.  

 

Debatu o přistoupení Kosova bereme jako bezpředmětnou vzhledem k tomu, že kosovskou suvere-

nitu neuznává pět členských států EU (Slovensko, Řecko, Španělsko, Kypr, Rumunsko). Nejprve je tedy 

třeba uznat Kosovo všemi státy EU, a až poté řešit, jestli by mohlo postoupit ke statusu kandidátské země.  

Situace Gruzie je podobná jako v případě Kosova. Gruzie požádala o vstup do EU jako poslední, je 

tedy třeba zahájit proces zjišťování míry naplnění přístupových požadavků. Rozumíme tomu, že Gruzie 

chce do EU především kvůli ekonomické pomoci a strachu z hrozby sousedního Ruska. K Rusku chovají 

Finové velice negativní vztahy vzhledem k historickým zkušenostem. Proto jsme připraveni nabídnout 

Gruzii pomocnou ruku. Její vstup do EU v dohledné době však nevidíme jako reálné. 

Na situaci přístupu Ukrajiny do EU máme podobný pohled a sympatizujeme s myšlenkou poskyto-

vání podpory. Sami jsme si zažili ruskou okupaci. Je však třeba zvážit, zda je rozumné a spravedlivé 

dělat unáhlená rozhodnutí. Ukrajina se nachází v politováníhodném stavu a její přístup do EU by mohl 

velice úzce propojenou Evropskou unii destabilizovat. 

Jako předseda*kyně vlády Finské republiky tak budete při jednání jednoznačně proti unáhlenému 

rozšiřování Evropské unie, a to především směrem ke státům západního Balkánu. Budete se též snažit o 

ukončení debaty ohledně Kosova.  

 

Uvědomujete si, že Gruzie, Ukrajina a Moldavsko musí učinit mnoho reforem dosavadního zřízení 

pro naplnění přístupových podmínek EU. Finská republika rozumí situaci daných zemí, především v sou-

vislosti s bezprecedentní ruskou agresí. Proto je otevřena jakékoli pomoci daným zemím. Prozatím však 

nepodporuje jejich vstup do EU. 

Evropská unie by dle našeho názoru neměla ukvapeně spěchat k rozšiřování, jelikož to není vždy 

oboustranně výhodné. V daném případě by EU rozhodně více ztratila, než získala. Evropská unie má totiž 

před sebou mnoho výzev, které musí zdolat pro zachování její jednoty – například boj s euroskepticismem, 

přechod na obnovitelné zdroje energie nebo odvracení bezpečnostních hrozeb, především z Ruska. Roz-

šíření EU by mohlo mít dalekosáhlé následky a myslíme, že by nemělo jít o prioritní pole jejího zájmu. 

 

Přejeme Vám mnoho zdaru při jednání a doufáme, že budete úspěšně prosazovat zájmy Finské re-

publiky. 

 

 

Pár tipů, jak se lépe dostat do role člena*nky Evropské rady: 

 

● zjisti, kdo tebou zastupovaný stát v Evropské radě skutečně zastupuje a dohledej si o něm*ní pár 

informací 

● zkus najít odpověď na otázku: Proč některý stát zastupuje premiér*ka, zatímco jiný prezident*ka? 

● zjisti, v jakém městě a budově Evropská rada zasedá a třeba s pomocí Google Maps si zkus udělat 

virtuální procházku po okolí 

● většinou pro „vcítění se do role“ pomáhá kostým – zkus na simulaci zvolit formální oděv, například 

„jen“ v poloformálním stylu smart casual 

● NEBOJ SE <3 nemáš se před kým stydět a každý tvůj projev či podaný pozměňovací návrh tě neu-

věřitelně posune 



Rozšiřování EU  

1 
Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 

Francouzská republika 

 
 
 
 

 

 

 

 

Úvodem 

Zda rozšířit Evropskou unii, popřípadě jakým směrem, je velice ožehavou, avšak nesmírně aktuální 

politickou otázkou. Debaty na toto téma rozvířil v nedávné době například probíhající válečný konflikt na 

Ukrajině. I proto se jí nyní zabývá Evropská rada jako orgán Evropské unie, který svými rozhodnutími 

určuje obecné politické směřování a priority Unie. Jakým směrem se bude Evropská unie ubírat, nyní 

záleží na Vás. 

 

Vaše Excelence, 

 

s hrdostí Vám přinášíme stanovisko Francouzské republiky ve věci rozšiřování Evropské unie. Vzhledem k 

Vašemu klíčovému postavení při zastupování naší země v Evropské radě považujeme za zásadní, abyste měl*a plný 

vhled do našich priorit a záměrů. 

Francie je jedním ze zakládajících států Evropské Unie, a proto se cítí skoro jako její rodič a má zájem na jejím 

největším blahu. Francie je společně s Německem ekonomicky nejsilnějším státem, a s tím se pojí fakt, že je druhým 

největším přispěvatelem do unijního rozpočtu. Na ramenech Francie leží většina zemědělského exportu z EU. Naše 

vyjednávací pozice je tedy velice silná. 

Naše země je známá též jako hnací síla integrace a má tendence prohlubovat spolupráci mezi zeměmi EU. 

To se však nejlépe dělá s méně státy, konkrétně se státy, které jsou na stejné ekonomické, politické a sociální úrovni. 

Z toho vyplývá, že Francie sice je zastáncem prohlubování integrace, nikoli však rozšiřování EU, jelikož to komplikuje 

již výše zmíněnou vnitro unijní integraci.   

Francie shledává několik problémů, které především tkví v rozšiřování Evropské Unie o státy západního Balkánu 

(Albánie, Severní Makedonie, Kosovo, Černá Hora, Srbsko a Kosovo). Většina těchto států jsou totiž bývalé státy tzv. 

“sovětského bloku”, jež teprve před nedávnem získaly státní suverenitu, tím pádem se naše vláda obává, že se jí 

nebudou chtít ve výsledku tak snadno vzdát ve prospěch orgánů Evropské unie. To může znamenat problém pro 

evropskou integraci a tento celý proces může být zpomalen. Dalším problematickým bodem pro vstup daných států 

do EU je fakt, že by bylo nutné učinit zemědělskou reformu, jež by mohla znamenat omezení vlivu Francie – nyní 

jednoho z nejvlivnějších hráčů v tomto odvětví.  

Počet obyvatel: cca 70 mil. 

Rozloha: 543 965 km² 

Úřední jazyk: francouzština 

Státní zřízení: poloprezidentská republika 

 

Autor: Rob984 – Derived from File:Germany on the globe (Germany centered).svg, CC 
BY-SA 3.0, https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=33933088 

 



   Rozšiřování EU  
 

2 
Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 

Pokud jde o situaci vstupu Ukrajiny do Evropské Unie, započal tento proces kvůli válečné agresi ze strany Ruska. 

Daná situace nás velice mrzí a jsme schopni poskytnout Ukrajině jakoukoliv humanitární i finanční pomoc. 

Okamžité přijetí Ukrajiny do Evropské Unie považujeme ovšem jako ukvapené a zbrklé. Ukrajina nemůže být do EU 

přijata bez splnění přísných přístupových kritérií (tzv. “Kodaňských kritérií”), které v závislosti na probíhající válku 

není schopna splnit. V opačném případě by její vstup do EU mohl znamenat kolaps neskutečně propojeného unijního 

systému. Žádné úlevy v plnění Kodaňských kritérií nepřipadají v úvahu. 

Přistoupení Gruzie a Moldavska též nevidíme jako v dohledné době reálné. Tyto státy potřebují podporu EU, 

jelikož jim hrozí bezprostřední nebezpečí stran Ruska. Jejich vstup do EU by ale znamenal velkou finanční a též 

časovou zátěž a ve svém důsledku i možné rozkolísání dosavadního systému EU. 

Specifická je situace Kosova, jehož vztahy se Srbskem (zemí s kandidátským statusem) jsou extrémně napjaté 

a pět členských států Unie (Řecko, Kypr, Slovensko, Španělsko, Rumunsko) jej neuznává jako suverénní stát. Rizikem 

je i potenciální nebezpečí ilegální migrace a vysoká míra kriminality, a proto jsme byli dlouhodobě zdrženliví k 

liberalizaci vízové povinnosti pro občany Kosova při vstupu do EU. 

 

Samotné rozšiřování Evropské Unie je spojené s obrovskou prvotní investicí jak pro země, které o připojení 

stojí, tak pro samotnou EU. Bude velice nákladné smazat rozdíly mezi nově příchozími a již ustálenými členy Unie. 

Dále to zcela určitě povede k destrukci a neefektivitě celého procesu rozhodování, a to vzhledem k politické 

rozdílnosti, kulturní rozmanitosti a názorové diferenciaci. Mimo jiné Francie shledává nebezpečí v přijetí států ze zón 

známých etnickými konflikty a nestabilní demokracií, v mnohých případech (např. Srbsko) jsou tyto státy též silně 

nacionalistické (což v EU vystavené na nadnárodním principu nepovede ke vzájemné spokojenosti). 

Jako třešničku na dortu také vnímáme problém v ústupu francouzštiny z mezinárodního pole, jelikož žádná 

z daných zemí není navázána na francouzskou kulturu, která v konkurenci s německým a angloamerickým vlivem 

může být opět oslabena.  

Jako prezident*ka Francouzské republiky tak budete při jednání jednoznačně proti unáhlenému rozšiřování 

Evropské unie především směrem ke státům západního Balkánu a budete se též snažit o ukončení debaty ohledně 

Kosova. Silně apelujte na ostatní členské státy, aby se dobře zamyslely nad důsledky, které takové rozšíření může 

přinést – vnitrounijní nestabilitu, neefektivnost rozhodování, nutnost reforem a obrovských investic. Rozšiřování EU 

zkrátka v této době pro EU nemá být aktuální otázkou. Je nasnadě řešit spíše dílčí pomoc jednotlivým státům, a tak 

je v horizontu několika let dovést do stavu připravenosti pro budoucnost v EU. 

 

Přejeme Vám mnoho zdaru při jednání! Využijte silné vyjednávací pozice Francie a prosaďte nejlepší řešení 

nejen pro Francouzskou republiku, nýbrž i pro samotný starý kontinent. 

 

Pár tipů, jak se lépe dostat do role člena*nky Evropské rady: 

 

● zjisti, kdo tebou zastupovaný stát v Evropské radě skutečně zastupuje a dohledej si o něm*ní pár 

informací 

● zkus najít odpověď na otázku: Proč některý stát zastupuje premiér*ka, zatímco jiný prezident*ka? 

● zjisti, v jakém městě a budově Evropská rada zasedá a třeba s pomocí Google Maps si zkus udělat 

virtuální procházku po okolí 

● většinou pro „vcítění se do role“ pomáhá kostým – zkus na simulaci zvolit formální oděv, například 

„jen“ v poloformálním stylu smart casual 

● NEBOJ SE <3 nemáš se před kým stydět a každý tvůj projev či podaný pozměňovací návrh tě 

neuvěřitelně posune 



Rozšiřování EU  

1 
Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 

Chorvatská republika 

 
 
 
 

 

 

 

 

Úvodem 

Zda rozšířit Evropskou unii, popřípadě jakým směrem, je velice ožehavou, avšak nesmírně aktuální 

politickou otázkou. Debaty na toto téma rozvířil v nedávné době například probíhající válečný konflikt na 

Ukrajině. I proto se jí nyní zabývá Evropská rada jako orgán Evropské unie, který svými rozhodnutími 

určuje obecné politické směřování a priority Unie. Jakým směrem se bude Evropská unie ubírat, nyní 

záleží na Vás. 

 

Vaše Excelence, 

 

s potěšením Vám přinášíme stanovisko Chorvatské republiky týkající se rozšiřování Evropské unie a 

s tím spojených otázek. Vzhledem k Vašemu klíčovému postavení při zastupování naší země v Evropské 

radě považujeme za zásadní, abyste měl*a plný vhled do našich priorit a záměrů. 

Chorvatsko je hrdým členem EU od roku 2013 a rozšiřování vnímá jako důležitý mechanismus pro 

posílení míru, demokracie a prosperity v Evropě. Víme, že jde o náročný proces, který vyžaduje spolupráci 

všech členských států. Jako zásadní krok považujeme posílení vzájemné důvěry mezi členskými státy a 

kandidátskými zeměmi. 

Chorvatsko podporuje postupné a zodpovědné rozšiřování EU za předpokladu, že nové členské státy 

splní stanovená kritéria a závazky. Toto kritérium zahrnuje stabilní demokratické instituce, právní 

stát, ochranu lidských práv a hospodářskou konkurenceschopnost.  

 

Spolupráce s kandidátskými zeměmi, jako je Bosna a Hercegovina a Severní Makedonie, je pro 

Chorvatsko důležitá, v případě Bosny dokonce chorvatský ministr zahraničí aktivně podporoval udělení 

statusu kandidátské země. Podporujeme jejich reformní úsilí a očekáváme, že budoucí členství v EU bude 

odměnou za jejich úspěšné reformy. Vztahy se Srbskem jsou v kontextu historických sporů dodnes 

Počet obyvatel: cca 3,9 mil. 

Rozloha: 56 594 km²  

Úřední jazyk: chorvatština 

Státní zřízení: parlamentní republika 

 

Autor: Atoine85 – Vlastní dílo, CC BY-SA 3.0, 
https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=18821445 
 

 



Rozšiřování EU  

2 
Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 

částečně napjaté, a to především v otázce státních hranic, ale také třeba náhrad škod z války v Jugoslávii. 

Chorvatsko je však i přesto otevřeno konstruktivnímu dialogu se Srbskem. Vstup Srbska však pro 

Chorvatsko není prioritou. 

 

Vztahy s Tureckem jsou pro Chorvatsko důležité z hlediska spolupráce a stability v regionu. 

Považujeme za klíčové, aby Turecko splnilo všechny požadavky a kritéria pro členství v EU.  

Chorvatsko také udržuje pevné vztahy s Ukrajinou a podporuje její cestu směrem k členství v EU. 

Důraz klademe na zachování stability v regionu a na dodržování mezinárodního práva. Podpora Ukrajiny 

je klíčová také z důvodu potlačení expanze ruského agresora. Z bezpečnostního hlediska by se mělo jednat 

o prioritní otázku EU. 

 

Vztahy Chorvatska s Gruzií, další z kandidátských zemí, jsou velmi pozitivní a země mají i přes 

geografickou vzdálenost mnoho společného. Chorvatsko jako nejnovější člen EU s Gruzií sdílí své nedávné 

zkušenosti s cestou k evropskému členství a tím získává důležitého partnera v oblasti jižního Kavkazu. 

Protože se ale tamní vláda v poslední době začala přiklánět výrazně k Rusku, je nezbytné důkladně vnímat 

její další kroky. Z našeho pohledu je hlavním motivem tohoto příkonu ekonomická spolupráce mezi 

gruzínskými a ruskými oligarchy, což by bylo v případě vstupu do Unie výrazným bezpečnostním rizikem 

pro všechny členské státy. Je velice zarážející, že se Gruzie na tuto cestu vydala i přes udělení 

kandidátského statusu v prosinci 2023. Závěry tak musí vyjadřovat naše znepokojení nad tímto stavem. 

 

Chorvatsko si je vědomo, že rozšiřování EU vyžaduje opatrnost, avšak přesto jsme progresivně 

naladěni a otevření spolupráci s dalšími evropskými státy, které sdílejí naše hodnoty a cíle. Jsme 

přesvědčeni, že rozšíření EU může přispět k upevnění evropských hodnot a k dalšímu posílení míru, 

demokracie a prosperity na našem kontinentu. Dále může stabilizovat například v minulosti konflikty 

zmítaný region západního Balkánu a nyní válečným konfliktem poznamenaný region východní Evropy. 

Rozšiřování má potenciál obohatit EU a zajistit ekonomický růst a větší bezpečnost na kontinentu.  

Přejeme Vám mnoho štěstí při prosazování zájmů Chorvatska na poli Evropské rady, Vaše práce je 

pro naši evropskou budoucnost neocenitelná. 

 

 

Pár tipů, jak se lépe dostat do role člena*nky Evropské rady: 

 

● zjisti, kdo tebou zastupovaný stát v Evropské radě skutečně zastupuje a dohledej si o něm*ní pár 

informací 

● zkus najít odpověď na otázku: Proč některý stát zastupuje premiér*ka, zatímco jiný prezident*ka? 

● zjisti, v jakém městě a budově Evropská rada zasedá a třeba s pomocí Google Maps si zkus udělat 

virtuální procházku po okolí 

● většinou pro „vcítění se do role“ pomáhá kostým – zkus na simulaci zvolit formální oděv, například 

„jen“ v poloformálním stylu smart casual 

● NEBOJ SE <3 nemáš se před kým stydět a každý tvůj projev či podaný pozměňovací návrh tě 

neuvěřitelně posune 

 



Rozšiřování EU  

1 
Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 

Irská republika 

 
 
 
 

 

 

 

Úvodem 

Zda rozšířit Evropskou unii, popřípadě jakým směrem, je velice ožehavou, avšak nesmírně aktuální politickou 

otázkou. Debaty na toto téma rozvířil v nedávné době například probíhající válečný konflikt na Ukrajině. I proto se jí 

nyní zabývá Evropská rada jako orgán Evropské unie, který svými rozhodnutími určuje obecné politické směřování 

a priority Unie. Jakým směrem se bude Evropská unie ubírat, nyní záleží na Vás. 

 

Vaše Excelence, 

 

přinášíme Vám stanovisko Irské republiky ve věci rozšiřování Evropské unie. Vzhledem k Vašemu 

klíčovému postavení při zastupování naší země v Evropské radě považujeme za zásadní, abyste měl*a plný 

vhled do našich priorit a záměrů. 

Politika rozšiřování se v současné době týká deseti států, z nichž devět má status kandidátské země 

(Albánie, Moldavsko, Černá hora, Severní Makedonie, Srbsko, Turecko, Ukrajina, Bosna a Hercegovina, 

Gruzie) a pouze jedna je potenciální kandidátskou zemí (Kosovo). 

Irská republika v současnosti plně podporuje rozšiřování EU. Během svého posledního předsednictví 

v Radě EU v roce 2013 Irsko pokročilo v budování vztahů k tehdejším pěti kandidátským zemím (Islandu, 

Turecku, Černé Hoře, Srbsku a dnešní Severní Makedonii).  Irsko je členským státem Unie již od roku 

1973, kdy proběhlo vůbec první rozšíření EU. I díky tomu se Irsko mohlo osamostatnit od britského trhu 

a zažilo svůj hospodářský růst. Naše země si je tak vědoma, jaký pokrok a rozvoj může po přístupu do EU 

v nově příchozím státě nastat. 

Irsko věří, že rozšiřování EU pomůže k zajištění bezpečnosti a ekonomické prosperitě západního 

Balkánu (tj. Albánie, Bosny a Hercegoviny, Černé Hory, Kosova, Severní Makedonie a Srbska). Irsko plně 

podporuje vstup daných států z tohto regionu do struktur EU. Evropská unie je pro země západního 

Balkánu nejbližším partnerem pro spolupráci a obchod a hlavním zdrojem investic.  

V současné době, kdy na evropském kontinentu probíhá válečný konflikt, je nutné spolupracovat 

více než dříve a podporovat ty země, které sdílejí stejné hodnoty a názory na Evropu.  

Počet obyvatel: cca 5 mil. 

Rozloha: 70 273 km²  

Úřední jazyk: angličtina, irština 

Státní zřízení: parlamentní republika 

 

Autor: NuclearVacuum – File:Locauropean nation states.svg yw, CC BY-SA 3.0, 
https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=8097442 
 



Rozšiřování EU  

2 
Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 

S Albánií a Severní Makedonií byla v roce 2022 zahájena přístupová jednání, což vnímá Irsko jako 

velký posun, kterému napomohlo francouzské a české předsednictví v Radě Evropské unie. Irská republika 

uvítá rychlejší pokrok v přijímacím procesu daných států. 

Ohledně vojenských otázek si Irská republika dlouhodobě zachovává neutralitu, ale v důsledku války 

na Ukrajině si plně uvědomuje, že musí Ukrajině pomoci, a to nejen vojensky. Právě proto plně podporuje 

její začlenění do evropských struktur a přístupové rozhovory, které s ní aktuálně probíhají.  

Irsko se staví pozitivně i k členství Gruzie v EU a podporuje ji na této cestě. Irsku není lhostejná 

situace v Ruskem okupovaných regionech (Abcházie a jižní Osetie) a zdůrazňuje nutnost bojovat proti 

ruským vlivům. Vztahy Irska a Gruzie jsou velmi dynamické a funkční. 

 

Irská republika sdílí nadšení, že s Moldavskem byly zahájeny přístupové rozhovory a je blíže k 

branám do Evropské unie. V Irsku žije mnoho Moldavanů, kterým se podařilo úspěšně integrovat do 

nové země a rozhodně by byli rádi, kdyby i jejich domovská země byla součástí Unie. Usnadnilo by se tak 

cestování, zvýšila bezpečnost a stabilita regionu, což by snížilo odliv obyvatel z Moldavska. 

S Tureckem má Irsko navázané dlouhodobé a funkční diplomatické vztahy, ale jeho vstup do Unie z 

pohledu Irska není na pořadu dne vzhledem k nejasným postojům nynějšího tureckého prezidenta 

Erdoğana, z nichž nečiší motivace pro vstup do EU. Proto se debatami nad situací Turecka není třeba na 

jednání zabývat. 

Jádrem procesu rozšíření jsou reformy v klíčových oblastech, jako je právní stát, základní práva, 

hospodářský rozvoj, konkurenceschopnost, demokratické instituce a veřejná správa. Důležité jsou také 

dobré sousedské vztahy a regionální spolupráce. Irsko podporuje provádění politiky rozšíření 

prostřednictvím nástroje předvstupní pomoci – tedy že je EU přistupujícím státům v náročném procesu 

nápomocna a proaktivní. 

Jako předseda*kyně vlády Irské republiky budete při jednání jednoznačně pro rozšiřování Evropské 

unie, a to především směrem ke státům západního Balkánu a Ukrajiny. Uvědomujete si, že některé státy 

musí učinit mnoho reforem pro naplnění přístupových podmínek EU. Irsko evropskou integraci plně 

podporuje a je připraveno státům na této cestě poskytnout finanční a materiální pomoc. Evropská unie by 

se měla snažit o rychlejší evropskou integraci kandidátských zemí, jelikož je toto oboustranně výhodné.  

Své spojence hledejte zejména u států střední Evropy a Pobaltí. 

 

Přejeme Vám mnoho zdaru při jednání a doufáme, že budete úspěšně prosazovat zájmy Irské 

republiky. 

 

Pár tipů, jak se lépe dostat do role člena*nky Evropské rady: 

● zjisti, kdo tebou zastupovaný stát v Evropské radě skutečně zastupuje a dohledej si o něm*ní pár 

informací 

● zkus najít odpověď na otázku: Proč některý stát zastupuje premiér*ka, zatímco jiný prezident*ka? 

● zjisti, v jakém městě a budově Evropská rada zasedá a třeba s pomocí Google Maps si zkus udělat 

virtuální procházku po okolí 

● většinou pro „vcítění se do role“ pomáhá kostým – zkus na simulaci zvolit formální oděv, například 

„jen“ v poloformálním stylu smart casual 

● NEBOJ SE <3 nemáš se před kým stydět a každý tvůj projev či podaný pozměňovací návrh tě 

neuvěřitelně posune 



Rozšiřování EU  

1 
Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 

Italská republika 

 
 
 
 

 

 

 

 

Úvodem 

Zda rozšířit Evropskou unii, popřípadě jakým směrem, je velice ožehavou, avšak nesmírně aktuální 

politickou otázkou. Debaty na toto téma rozvířil v nedávné době například probíhající válečný konflikt na 

Ukrajině. I proto se jí nyní zabývá Evropská rada jako orgán Evropské unie, který svými rozhodnutími 

určuje obecné politické směřování a priority Unie. Jakým směrem se bude Evropská unie ubírat, nyní 

záleží na Vás. 

 

 

Vaše Excelence, 

 

s hrdostí předkládáme stanovisko Italské republiky k otázce rozšiřování Evropské unie a souvisejícím 

aspektům. Vzhledem k Vašemu klíčovému postavení při zastupování naší země v Evropské radě 

považujeme za zásadní, abyste měl*a plný vhled do našich priorit a záměrů. 

Naše země s bohatou historií v evropském kontextu podporuje proces rozšiřování EU jako klíčový 

prvek k posílení míru, stability a spolupráce v našem regionu. Itálie věří v konstruktivní expanzi EU za 

předpokladu dodržování pevných kritérií. Demokracie a právní stát jsou hodnoty, na nichž je Evropská 

unie založena, a jsou základními požadavky, které kandidátské země musí splnit.  

 

Spolupráce s kandidátskými zeměmi na západním Balkánu (Albánie, Severní Makedonie, Černá 

Hora, Bosna a Hercegovina a Srbsko) je pro nás klíčová. Posuňme tedy jejich reformní snahy směrem k 

evropským standardům a podporujme jejich pokrok. Při jednání budete žádat zrychlení procesu 

přistupování daných států. Region západního Balkánu je známý etnickými a jinými konflikty i mezi 

samotnými kandidátskými a potenciálně kandidátskými zeměmi. Myslíme, že spolupráce v rámci EU a 

Počet obyvatel: cca 60 mil. 

Rozloha: 301 338 km²  

Úřední jazyk: italština 

Státní zřízení: parlamentní republika 

 

Autor: NuclearVacuum – Tento vektorový obrázek byl vytvořen programem Inkscape ., 
CC BY-SA 3.0, https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=8097099 
 



Rozšiřování EU  

2 
Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 

navázání úzkých vztahů v jejích strukturách pomůže těmto konfliktům předcházet a zajistí stabilitu 

regionu. 

Vztahy s Tureckem jsou strategické pro regionální stabilitu a spolupráci. Itálie zdůrazňuje nutnost 

dodržování demokratických principů a svobody médií. Naší nadějí je, že Turecko bude nadále směřovat k 

těmto hodnotám, což je nezbytné pro pokračování v integraci do EU. Aktuálně se však vývoj v Turecku 

pod vedení prezidenta Erdoğana stáčí směrem k autoritářství, potlačování lidských práv a nacionalismu. 

To naději Turecka na budoucnost v EU vzdaluje. S Tureckem je nutné udržovat a prohlubovat obchodní 

vztahy a společně budovat bezpečnost kontinentu, jeho snahy o přístup do EU však nyní náš stát podpořit 

nemůže. 

Itálie plně podporuje snahy Ukrajiny o upevnění vazeb s Evropskou unií. Stabilní a suverénní 

Ukrajina je klíčová pro bezpečnost a stabilitu. Aktivně podporujeme Ukrajinu v jejím reformním úsilí, 

které směřuje k demokracii a právnímu státu. Věříme, že evropská perspektiva Ukrajiny je prospěšná 

nejen pro ni samotnou, ale i pro stabilitu celého regionu. Podobný postoj zastáváme i vůči Moldavsku. 

Co se týče Gruzie a Kosova, mají tyto státy před sebou dlouhou cestu reformního úsilí, aby mohly být 

začleněny do struktur EU. V případě Kosova kvitujeme zrušení vízové povinnosti pro jeho občany při 

vstupu do EU, ke kterému došlo začátkem roku 2024. 

 

Jako předseda*kyně vlády Italské republiky tak budete při jednání jednoznačně pro rozšiřování 

hranic Evropské unie, protože je to oboustranně výhodné a jedná se o cestu k další stabilitě a prosperitě v 

evropském regionu. Primárně naše země podporuje urychlení procesu vstupu zemí západního Balkánu. 

Ve vztahu k Turecku budete prosazovat prohlubování vztahů ve strategických oblastech, jakékoli debaty 

o jeho případném brzkém vstupu do EU ale budete shledávat za bezpředmětné. 

Co se týče Ukrajiny, Moldavska a Gruzie, všechny dané země čelí jednomu velkému nebezpečí pro 

celý kontinent – totiž ruskému agresorovi. Daným zemím musí EU nabídnout jakoukoli pomoc. 

 

Děkujeme Vám za Vaši angažovanost v rámci Evropské rady. Věříme, že proces rozšiřování přinese 

prospěch nejen novým členům, ale také posílí celkovou stabilitu, prosperitu a jednotu Evropy. 

 

Pár tipů, jak se lépe dostat do role člena*nky Evropské rady: 

● zjisti, kdo tebou zastupovaný stát v Evropské radě skutečně zastupuje a dohledej si o něm*ní pár 

informací 

● zkus najít odpověď na otázku: Proč některý stát zastupuje premiér*ka, zatímco jiný prezident*ka? 

● zjisti, v jakém městě a budově Evropská rada zasedá a třeba s pomocí Google Maps si zkus udělat 

virtuální procházku po okolí 

● většinou pro „vcítění se do role“ pomáhá kostým – zkus na simulaci zvolit formální oděv, například 

„jen“ v poloformálním stylu smart casual 

● NEBOJ SE <3 nemáš se před kým stydět a každý tvůj projev či podaný pozměňovací návrh tě 

neuvěřitelně posune 

 



Rozšiřování EU  

Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 1 

Kyperská republika 

 
 
 
 

 

 

 

 

Úvodem 

Zda rozšířit Evropskou unii, popřípadě jakým směrem, je velice ožehavou, avšak nesmírně aktuální 

politickou otázkou. Debaty na toto téma rozvířil v nedávné době například probíhající válečný konflikt na 

Ukrajině. I proto se jí nyní zabývá Evropská rada jako orgán Evropské unie, který svými rozhodnutími 

určuje obecné politické směřování a priority Unie. Jakým směrem se bude Evropská unie ubírat, nyní zá-

leží na Vás. 

 

 

Vaše Excelence, 

 

s radostí Vám předkládáme stanovisko Kyperské republiky k otázce rozšiřování Evropské unie a sou-

visejícím tématům. Jako ostrov s bohatou historií a klíčovým strategickým postavením v regionu Středo-

moří máme zájem na stabilitě a prosperitě našeho sousedství. 

Kypr podporuje proces rozšiřování EU jako prostředek ke stabilizaci a posílení míru v Evropě, 

avšak také považuje za klíčové, že kandidátské země musí splnit přísné podmínky uložené Kodaňskými 

kritérii (tzn. přístupovými kritérii pro vstup do EU), což v současné době bezpochyby neplatí pro všechny 

země s kandidátským statusem. 

Spolupráce s kandidáty na západním Balkánu, především s Albánií a Severní Makedonií, je pro nás 

důležitá. Tato spolupráce podporuje reformní snahy a přibližuje dané země evropským hodnotám. Spo-

lečně s Černou Horou jsou dané země na dobré cestě k ještě užší spolupráci a kyperská vláda podporuje 

brzký vstup těchto států do EU. 

 

Pokud jde o naše vztahy s Tureckem, uznáváme jeho strategický význam v regionálním kontextu 

východního Středomoří. Nicméně je nezbytné zdůraznit, že Turecko by mělo plnit své mezinárodní 

Počet obyvatel: cca 2,3 mil. 

Rozloha: 9 251 km²  

Úřední jazyk: řečtina, turečtina 

Státní zřízení: prezidentská republika 

 

Autor: NuclearVacuum – File:Location European nation states.svg, CC BY-SA 3.0, 
https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=8105074 

 



Rozšiřování EU  

Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 2 

závazky a dodržovat práva suverénního státu Kypru. Existence Severokyperské turecké republiky, jejíž 

suverenitu neuznává žádný stát kromě Turecka, vytváří komplexní situaci, která má vliv na evropskou 

integraci Turecka. Pro řešení těchto otázek je zásadní konstruktivní přístup. Turecko ale v posledních 

letech pod vládou prezidenta Erdoğana vysílá nejasné signály i směrem k EU o své motivaci stát se členem 

EU. Proto je pro kyperskou vládu nereálné, aby s Tureckem Evropská unie rozvíjela snahy pro jeho připo-

jení. Jako prezident*ka Kyperské republiky nepodpoříte žádný z návrhů na podporu evropské integrace 

Turecka. 

 

Stejný postoj zaujímá Kyperská republika i vzhledem ke Kosovu. Chápeme nesnadnou pozici Srbska, 

kdy Kosovo v roce 2008 samovolně vyhlásilo svou nezávislost, a způsobilo tak v Srbsku nestabilitu. Jelikož 

máme podobnou zkušenost právě s vytvořením republiky Severní Kypr, suverenitu odtrživšího se Kosova 

jako jedna z pěti členských zemí EU zásadně neuznáváme. Dalšími zeměmi jsou Španělsko, Řecko, Ru-

munsko a Slovensko – s danými státy můžete v tomto směru navázat spolupráci. Ve vztahu ke Kosovu pro 

nás neexistují žádné ústupky či pomoc, dokud nevyřeší své spory se Srbskem. 

Kypr zároveň aktivně podporuje sbližování Ukrajiny s EU, protože stabilní a suverénní Ukrajina je 

důležitá pro stabilitu celého regionu. Podporujeme též snahy Moldavska o vstup do EU a směrem k těmto 

zemím budeme prosazovat rychlejší postup v procesu evropské integrace.  

 

Podobný postoj zaujímáme i vůči Gruzii. Vzhledem k nutnosti obrovských reforem tamějšího sys-

tému jsme si však vědomi, že unáhlené kroky by mohly Evropskou unii poškodit. 

Věříme, že rozšiřování EU je cestou k posílení naší evropské identity a budoucnosti, kterou sdílíme. 

Máme však jasně vymezeno, jakým směrem by rozšiřování mělo směřovat, a jaké státy jako potenciální 

noví členové EU nepřipadají v úvahu. Jako kyperský*á prezident*ka se tak budete řídit daným stanovis-

kem. 

Kyperská republiky si cení Vašeho úsilí v rámci Evropské rady a prosazování našich společných ev-

ropských cílů. Přejeme Vám mnoho zdaru při jednání! 

 

 

Pár tipů, jak se lépe dostat do role člena*nky Evropské rady: 

 

● zjisti, kdo tebou zastupovaný stát v Evropské radě skutečně zastupuje a dohledej si o něm*ní pár 

informací 

● zkus najít odpověď na otázku: Proč některý stát zastupuje premiér*ka, zatímco jiný prezident*ka? 

● zjisti, v jakém městě a budově Evropská rada zasedá a třeba s pomocí Google Maps si zkus udělat 

virtuální procházku po okolí 

● většinou pro „vcítění se do role“ pomáhá kostým – zkus na simulaci zvolit formální oděv, například 

„jen“ v poloformálním stylu smart casual 

● NEBOJ SE <3 nemáš se před kým stydět a každý tvůj projev či podaný pozměňovací návrh tě neu-

věřitelně posune 

 



Rozšiřování EU  

1 
Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 

Litevská republika 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

Úvodem 

Zda rozšířit Evropskou unii, popřípadě jakým směrem, je velice ožehavou, avšak nesmírně aktuální politickou 

otázkou. Debaty na toto téma rozvířil v nedávné době například probíhající válečný konflikt na Ukrajině. I proto se jí 

nyní zabývá Evropská rada jako orgán Evropské unie, který svými rozhodnutími určuje obecné politické směřování 

a priority Unie. Jakým směrem se bude Evropská unie ubírat, nyní záleží na Vás. 

 

 

Vaše Excelence, 

 

přinášíme Vám stanovisko Litevské republiky ve věci rozšiřování Evropské unie. Vzhledem k Vašemu klíčovému 

postavení při zastupování naší země v Evropské radě považujeme za zásadní, abyste měl*a plný vhled do našich priorit 

a záměrů. 

Politika rozšiřování se v současné době týká deseti států, z nichž devět má status kandidátské země (Albánie, 

Moldavsko, Černá hora, Severní Makedonie, Srbsko, Turecko, Ukrajina, Bosna a Hercegovina, Gruzie) a pouze jedna 

je potenciální kandidátskou zemí (Kosovo). 

Litevská republika v současnosti plně podporuje rozšiřování EU, které považuje za svou hlavní prioritu v EU a je 

připravena zabránit tvorbě umělých hranic v Evropě. Litva vstoupila do EU spolu s dalšími devíti státy během dosud 

největšího rozšiřování v roce 2004. Stejně jako v dalších politických otázkách najdete spojence u zbylých pobaltských 

států (Estonsko, Lotyšsko). Litva souhlasí s rozšířením unie na území západního Balkánu, Turecka a Ukrajiny. 

 

Je nutné respektovat závazky, které jsme přijali vůči zemím usilujícím o členství v EU. Hodnocení těchto zemí 

musí být objektivní, spravedlivé a musí vycházet z pokroku každého státu při plnění Kodaňských kritérií. Politika 

rozšiřování EU je jedním z nejdůležitějších nástrojů na podporu demokratických hodnot, dodržování lidských práv a 

svobod, právního státu a také bezpečnosti a stability v regionu. Z našeho pohledu tedy není bezvadné naplnění 

Kodaňských kritérií nezbytnou podmínkou vstupu. 

Počet obyvatel: cca 2,7 mil. 

Rozloha: 65 200 km²  

Úřední jazyk: litevština 

Státní zřízení: parlamentní republika 

 

Autor: NuclearVacuum – Tento vektorový obrázek byl vytvořen programem Inkscape ., 
CC BY-SA 3.0, https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=8105177 

 



Rozšiřování EU  

2 
Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 

Rozšiřování EU pomůže zajistit bezpečnost a ekonomickou prosperitu zemí západního Balkánu (tj. Albánie, 

Bosny a Hercegoviny, Černé Hory, Kosova, Severní Makedonie a Srbska). Litva plně podporuje vstup kandidátských 

států z tohoto regionu do struktur EU. Evropská unie je pro země západního Balkánu nejbližším partnerem pro 

spolupráci a obchod a hlavním zdrojem investic. S Albánií a Severní Makedonií byla v roce 2022 zahájena přístupová 

jednání, což vnímáme jako velký posun. To stejné platí pro Bosnu a Hercegovinu, o jejímž zahájení přístupových 

rozhovorů se rozhodlo v březnu 2024. 

 

Překvapivý litevský zájem o začlenění Turecka do EU plyne z jednoduché geopolitické struktury a vnímání 

budoucích výhod – Litva se cítí dlouhodobě ohrožena Ruskem a Běloruskem, vstup Turecka do Unie by rapidně snížil 

vliv Ruska. Zároveň z toho plyne dlouhodobý litevský vztah k Západu a plnění závazků. Litva také souhlasí s 

rozšířením směrem ke Gruzii a Moldavsku. Myslíme si však, že je nutné nejprve stabilizovat zdejší politickou situaci. 

V případě Gruzie je navíc alarmující aktuální politický příklon k Rusku, kdy jako Evropská unie nemůžeme přijmout 

stát, který spolupracuje s agresorem a podkopává demokracii a svobodu občanů. 

V současné době, kdy na evropském kontinentu probíhá válečný konflikt, je nutné spolupracovat více než dříve 

a podporovat ty země, které sdílejí stejné hodnoty a názory na Evropu. Státy západního Balkánu se v současné době 

účastní procesu stabilizace a přidružení, který EU zavedla s cílem případného členství v Unii, zúčastněné země 

provádějí reformy a plní požadavky stanovené příslušnými orgány EU. 

Jasně odsuzujeme vpád ruských vojsk na území Ukrajiny. Tento akt destabilizoval nejen samotnou Ukrajinu, ale 

i zbytek Evropy. Vidíme tedy, jak důležité je Ukrajinu postupně začleňovat do struktur EU a pomoci ji se bránit proti 

ruskému agresorovi. Podporujeme tedy jakoukoli pomoc směrem k Ukrajině a doufáme, že její evropská budoucnost 

bude již brzy realitou. 

 

Jako prezident*ka Litvy budete při jednání jednoznačně pro rozšiřování Evropské unie především směrem 

ke státům západního Balkánu, Ukrajiny a Moldavska. 

Zároveň si ale uvědomujeme, že některé státy musí učinit mnoho reforem pro naplnění přístupových podmínek. 

Litva rozšiřování Unie plně podporuje a je připravena státům na této cestě poskytnout jakoukoliv pomoc. Zároveň 

zastává názor, že by se Evropská unie měla snažit o rychlejší přijetí kandidátských zemí, jelikož je to oboustranně 

výhodné. Pokuste se ostatní přemluvit, že pokračování v jednáních s Tureckem má potenciál nalézt v něm spojence 

proti ruské agresi na Ukrajině. Své spojence hledejte mezi pobaltskými státy a státy střední Evropy. 

Přejeme Vám mnoho zdaru při jednání a doufáme, že budete úspěšně prosazovat zájmy Litevské republiky. 

 

Pár tipů, jak se lépe dostat do role člena*nky Evropské rady: 

● zjisti, kdo tebou zastupovaný stát v Evropské radě skutečně zastupuje a dohledej si o něm*ní pár 

informací 

● zkus najít odpověď na otázku: Proč některý stát zastupuje premiér*ka, zatímco jiný prezident*ka? 

● zjisti, v jakém městě a budově Evropská rada zasedá a třeba s pomocí Google Maps si zkus udělat 

virtuální procházku po okolí 

● většinou pro „vcítění se do role“ pomáhá kostým – zkus na simulaci zvolit formální oděv, například 

„jen“ v poloformálním stylu smart casual 

● NEBOJ SE <3 nemáš se před kým stydět a každý tvůj projev či podaný pozměňovací návrh tě 

neuvěřitelně posune 

 



Rozšiřování EU  

1 
Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 

Lotyšská republika 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

Úvodem 

Zda rozšířit Evropskou unii, popřípadě jakým směrem, je velice ožehavou, avšak nesmírně aktuální 

politickou otázkou. Debaty na toto téma rozvířil v nedávné době například probíhající válečný konflikt na 

Ukrajině. I proto se jí nyní zabývá Evropská rada jako orgán Evropské unie, který svými rozhodnutími 

určuje obecné politické směřování a priority Unie. Jakým směrem se bude Evropská unie ubírat, nyní 

záleží na Vás. 

 

 

Vaše Excelence, 

 

s upřímným zájmem a vděčností přinášíme stanovisko Lotyšské republiky k otázce rozšiřování 

Evropské unie. Jako země s bohatou historií a pevnými závazky k evropským hodnotám si vážíme 

příležitosti vyjádřit naše priority a perspektivy na toto důležité téma. 

Lotyšsko jako aktivní člen Evropské unie věří v roli rozšiřování EU jako prostředku ke zvýšení 

stability, bezpečnosti a prosperity v regionu. Považujeme za klíčové, aby kandidátské země prokázaly svůj 

závazek k demokracii, právnímu státu a lidským právům. Zároveň oceňujeme důležitost vytváření 

prostoru pro dialog a spolupráci, která posiluje sousedské vztahy. 

 

Pokud jde o naše vztahy s kandidátskými zeměmi na západním Balkáně, podporujeme jejich 

reformní snahy směřující k evropským standardům. Důraz klademe na dodržování demokratických zásad, 

právního státu a lidských práv. Oceňujeme úsilí daných států a chápeme, že jejich členství by mohlo 

přispět k regionální stabilitě a spolupráci. Region západního Balkánu je totiž známý etnickými a jinými 

Počet obyvatel: cca 2 mil. 

Rozloha: 64 589 km²  

Úřední jazyk: lotyšština 

Státní zřízení: parlamentní republika 

 

Autor: NuclearVacuum – Tento vektorový obrázek byl vytvořen programem Inkscape ., 

CC BY-SA 3.0, https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=8105197 
 



   Izraelské osady na Západním břehu Jordánu 

3 
Pražský studentský summit | XXIX. ročník 

konflikty i mezi samotnými kandidátskými a potenciálně kandidátskými zeměmi. Myslíme, že spolupráce 

v rámci EU a navázání úzkých vztahů v jejích strukturách pomůže těmto konfliktům předcházet. 

Lotyšsko plně podporuje sbližování Ukrajiny s EU. V kontextu současného vývoje geopolitické 

situace ve východní Evropě považujeme za důležitější než kdy dříve připomínat si naši vlastní zkušenost 

s ruskou okupací. Věříme, že cesta evropské integrace je pro Ukrajinu příležitostí ke znovunastolení 

stability. Ukrajina si zaslouží naši pomoc, odsouzení činů ruského agresora a otevřené dveře pro vstup do 

EU. Podobné stanovisko zaujímáme i vůči Moldavsku. 

 

Přestože Lotyšsko a Turecko jsou země velmi rozdílné a spojuje je snad jen jejich členství v NATO, 

Lotyšsko si uvědomuje strategickou roli Turecka jakožto brány mezi Evropou a Asií a je otevřeno 

rozmrazení vstupních rozhovorů v případě návratu k demokratickým hodnotám. To by totiž mohlo být 

výhodné jak ekonomicky, tak bezpečnostně, a mohl by rapidně snížit vliv Ruska. 

Lotyšsko je také otevřeno spolupráci s Gruzií, jednou z kandidátských zemí. Lotyšsko jako bývalý 

nedobrovolně připojený člen Sovětského svazu vnímá solidaritu s Gruzií v kontextu snahy o zachování její 

nezávislosti a za důležitou považuje i společnou zkušenost s ruskou okupací.  

V případě Kosova zastáváme též pozitivní postoj vůči jeho vstupu a kvitujeme též zrušení vízové 

povinnosti pro občany Kosova při vstupu do EU, ke kterému došlo v lednu letošního roku. 

Jako předseda*kyně lotyšské vlády tak budete podporovat snahu o konstruktivní rozšiřování EU s 

důrazným ohledem na Kodaňská kritéria, ale také současnou geopolitickou situaci v Evropě. 

 

Oceňujeme Vaši angažovanost v rámci Evropské rady a Vaši snahu posilovat evropské hodnoty a 

spolupráci. Věříme, že rozšiřování EU je cestou k posílení evropské identity a budoucnosti, kterou si 

společně utváříme. 

 

Pár tipů, jak se lépe dostat do role člena*nky Evropské rady: 

● zjisti, kdo tebou zastupovaný stát v Evropské radě skutečně zastupuje a dohledej si o něm*ní pár 

informací 

● zkus najít odpověď na otázku: Proč některý stát zastupuje premiér*ka, zatímco jiný prezident*ka? 

● zjisti, v jakém městě a budově Evropská rada zasedá a třeba s pomocí Google Maps si zkus udělat 

virtuální procházku po okolí 

● většinou pro „vcítění se do role“ pomáhá kostým – zkus na simulaci zvolit formální oděv, například 

„jen“ v poloformálním stylu smart casual 

● NEBOJ SE <3 nemáš se před kým stydět a každý tvůj projev či podaný pozměňovací návrh tě 

neuvěřitelně posune 

 



Rozšiřování EU  

1 
Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 

Lucemburské velkovévodství 

 
 
 
 

 

 

 

 

Úvodem 

Zda rozšířit Evropskou unii, popřípadě jakým směrem, je velice ožehavou, avšak nesmírně aktuální 

politickou otázkou. Debaty na toto téma rozvířil v nedávné době například probíhající válečný konflikt na 

Ukrajině. I proto se jí nyní zabývá Evropská rada jako orgán Evropské unie, který svými rozhodnutími 

určuje obecné politické směřování a priority Unie. Jakým směrem se bude Evropská unie ubírat, nyní 

záleží na Vás. 

 

Vaše Excelence, 

 

s upřímným zájmem a vděčností přinášíme stanovisko Lucemburského velkovévodství ve věci 

rozšiřování Evropské unie. Vzhledem k Vašemu klíčovému postavení při zastupování naší země v 

Evropské radě považujeme za zásadní, abyste měl*a plný vhled do našich priorit a záměrů. 

Politika rozšiřování se v současné době týká deseti států, z nichž devět má status kandidátské země 

(Albánie, Moldavsko, Černá hora, Severní Makedonie, Srbsko, Turecko, Ukrajina, Bosna a Hercegovina, 

Gruzie) a jedna je potenciální kandidátská země (Kosovo). 

Lucemburské velkovévodství je velkým podporovatelem hlubší integrace EU, ale zároveň se domnívá, 

že současné požadavky mohou působit mírně zastarale a je nutné je reformovat. Je důležité, aby 

přístupová jednání byla co nejtransparentnější a spravedlivá. Stejný názor zastává i Francie. S Francií 

sdílíme též názor, že energii by měla Unie věnovat spíše vnitro-unijní integraci a reformám stávajícího 

uskupení než činit ukvapená rozhodnutí o rozšiřování, které by Unii mohla ve výsledku poškodit. 

Lucembursko patří mezi zakládající členy EU a je velmi aktivní. Lucemburský vliv výrazně převyšuje 

jeho rozlohu, a i takový malý stát může mít ve výsledku velké slovo. Nicméně Lucembursko si je vědomo, 

že není v možnostech tak malé země stát v cestě konsensu dosaženého velkými zeměmi v průběhu 

vyjednávání v Evropské radě.  

Počet obyvatel: cca 650 tis. 

Rozloha: 2 586 km²  

Úřední jazyk: lucemburština, němčina, 

francouzština 

Státní zřízení: konstituční monarchie 

 

Autor: NuclearVacuum – File:Location European nation states.svg, CC BY-SA 3.0, 

https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=8097312 
 



Rozšiřování EU  

2 
Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 

V současné době, kdy na evropském kontinentu probíhá válečný konflikt je nutné spolupracovat a 

podporovat ty země, které sdílejí stejné hodnoty a názory na Evropu. Státy západního Balkánu se v 

současné době účastní procesu stabilizace a přidružení, který EU zavedla s cílem podpořit případné 

členství v Unii. Zúčastněné země provádějí reformy a plní požadavky stanovené příslušnými orgány EU. 

Bohužel reformy probíhají velmi pomalu a není jisté, za jak dlouho budou tyto státy (nejen ekonomicky) 

konkurenčně schopné vůči dosavadním členům Unie. 

 

Na druhou stranu je Lucembursko velmi vděčné za to, že se státy jako Ukrajina a Moldavsko byly již 

v červnu 2024 zahájeny přístupové rozhovory. Dané státy čelí agresi ze strany Ruska a EU nemůže sedět 

se založenýma rukama. Je třeba daným státům pomoci a odsoudit činy ruského agresora. Jejich vstup do 

EU však není možný bez splnění přístupových podmínek známých jako Kodaňská kritéria. Na daná 

kritéria je třeba dbát, jelikož jsou prevencí před vstupem nepřipravené země, která může unijní systém 

značně rozkolísat. To samé platí i v případě Gruzie, která od už prosince 2023 nemá status potenciální 

kandidátské země, ale status kandidátské země. 

Lucembursko výrazně podporuje tureckou kandidaturu do Evropské unie, ale EU se rozhodla 

neobnovovat tato přístupová jednání. To shledáváme jako nešťastné, jelikož by jeho vstup byl výhodný 

nejen ekonomicky, ale i z hlediska nabytí lepší pozice při čelení vlivů z Ruska. Při jednání tak zkuste 

apelovat na ostatní, aby svůj názor na situaci Turecka změnili, nebojte se při tom navazovat spolupráci s 

podobně smýšlejícími státy. Opět však platí, že by Turecko muselo dostát Kodaňských kritérií. 

 

Jako předseda*kyně vlády Lucemburského velkovévodství budete při jednání ve vztahu k rozšiřování 

Evropské unie zaujímat spíše konzervativní postoj. Připomeňte ostatním, že EU sama čelí mnohým 

výzvám a nyní by se měla zaměřit spíše na vlastní vnitřní posílení. I tak bude v budoucnu lépe připravena 

na příchod nových členů. 

Nejsme však celkově proti rozšiřování, státy ale musí striktně dodržet Kodaňská kritéria. Vzhledem 

k přístupovým jednáním budete též prosazovat jejich reformu směrem k větší transparentnosti. 

Lucemburské velkovévodství evropskou integraci podporuje a je připraveno státům na této cestě 

poskytnout pomoc, ale zároveň si myslí, že se nemá nic uspěchat. Někdy to může způsobit více škod než 

užitku Své spojence hledejte mezi státy Beneluxu a rozumět si budete i s Francií. 

 

Přejeme Vám mnoho zdaru při jednání a doufáme, že budete úspěšně prosazovat naše zájmy. Ceníme 

si Vaší oddanosti Lucemburskému velkovévodství. 

 

Pár tipů, jak se lépe dostat do role člena*nky Evropské rady: 

● zjisti, kdo tebou zastupovaný stát v Evropské radě skutečně zastupuje a dohledej si o něm*ní pár 

informací 

● zkus najít odpověď na otázku: Proč některý stát zastupuje premiér*ka, zatímco jiný prezident*ka? 

● zjisti, v jakém městě a budově Evropská rada zasedá a třeba s pomocí Google Maps si zkus udělat 

virtuální procházku po okolí 

● většinou pro „vcítění se do role“ pomáhá kostým – zkus na simulaci zvolit formální oděv, například 

„jen“ v poloformálním stylu smart casual 

● NEBOJ SE <3 nemáš se před kým stydět a každý tvůj projev či podaný pozměňovací návrh tě 

neuvěřitelně posune 



Rozšiřování EU  

Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 1 

Maďarská republika 

 
 
 
 

 

 

Úvodem 

Zda rozšířit Evropskou unii, popřípadě jakým směrem, je velice ožehavou, avšak nesmírně aktuální 

politickou otázkou. Debaty na toto téma rozvířil v nedávné době například probíhající válečný konflikt na 

Ukrajině. I proto se jí nyní zabývá Evropská rada jako orgán Evropské unie, který svými rozhodnutími 

určuje obecné politické směřování a priority Unie. Jakým směrem se bude Evropská unie ubírat, nyní zá-

leží na Vás. 

 

Vaše Excelence, 

 

s hrdostí předkládáme stanovisko Maďarské republiky k otázce rozšiřování Evropské unie a souvise-

jícím záležitostem. Jsme přesvědčeni, že naše role jako země zaujímající klíčové místo ve střední Evropě 

nám přináší zvláštní odpovědnost v této důležité otázce. 

Maďarská vláda Viktora Orbána si nijak nepřeje prohlubování Evropské integrace, ve které vidí ztrátu 

národní suverenity, a naopak se prezentuje výrazně euroskepticky. Důvody jsou různé, ovšem jedním 

z nich je, že by se v takovém případě musela více řídit hodnotami Evropské unie jako jsou svoboda slova, 

vláda práva, předcházení korupci apod. Jde právě o hodnoty, které vláda výrazně podkopává. Z tohoto 

důvodu shledává rozšiřování o nové členské státy, případně i nepřipravené, za možnost, jak fungování 

Evropské unie zpomalit a zablokovat tak vnitřní reformy vedoucí k hlubší integraci. 

 

Určitě tak prosazujte pohled, že dosavadní proces přijímání nových členů je pomalý a netrans-

parentní. Skrz jejich vstup by byla především zajištěna vyšší stabilita, bezpečnosti a ekonomická prospe-

rita jich i celých regionů. 

Vztahy Maďarska s jeho sousedy, včetně zemí západního Balkánu, jsou založeny na společných his-

torických, kulturních a ekonomických vazbách. Jsme si vědomi složitých výzev, kterým tyto země čelí, a 

podporujeme jejich zájem o vstup do EU. Naše zkušenosti s transformací po pádu minulého režimu nám 

Počet obyvatel: cca 9,7 mil 

Rozloha: 93 036 km²  

Úřední jazyk: maďarština 

Státní zřízení: parlamentní republika 

 

Autor: NuclearVacuum – File:Location European nation states.svg, CC BY-SA 3.0, 

https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=8105146 

 



Rozšiřování EU  

Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 2 

umožňují sdílet přínosné zkušenosti a know-how. Především země západního Balkánu je třeba v jejich 

snaze o vstup do EU podporovat a motivovat. Naopak je tomu však s Ukrajinou… 

 

Situace na Ukrajině je pro Maďarsko velice důležitá, ovšem zároveň má Orbánova vláda svým přístu-

pem k demokracii, občanské společnosti i lidským právům, blíže k Rusku než k hodnotám reprezentova-

ným EU. I z toho důvodu se Orbánova vláda dlouhodobě snaží pomoc pro Ukrajinu blokovat a v konfliktu 

prakticky podporuje Rusko. V Maďarskem preferovaném scénáři by Ukrajina válku prohrála, a Rusko z ní 

tak mohlo vytvořit svůj satelit nebo nárazníkové pásmo mezi sebou a NATO. Především proto, že by Or-

bán a jeho strana kvitovali porážku evropské liberální demokracie a posílení pozic diktátorů. A to všechno 

i přes to, že Maďarsko samotné má s ruskou invazí živou zkušenost, kdy v roce 1956 byly sovětským voj-

skem násilně ukončeny pokusy o demokratické reformování země. Na jednání ovšem určitě pravé maďar-

ské záměry skrývejte. Argumentujte tím, že Ukrajinu není možné do Unie připustit až do přesného určení 

jejích hranic, počtu obyvatel či reálné hospodářské kondice země. Aktuálně neznáme ukrajinské hranice, 

fluktuace obyvatelstva je vinou války obrovská a přijmout takovýto stát jako nového člena Unie by bylo 

bezprecedentní a kvůli možné eskalaci konfliktu nezodpovědné. V případě Ukrajiny tak buďte jedno-

značně proti jejímu přístupu, přičemž se nebojte být hlasitý*á, a připomínejte daná fakta všem svým ko-

legům/yním, kteří přístup Ukrajiny prosazují. K jakékoli jiné bližší spolupráci s Ukrajinou buďte zdržen-

livý/á. 

 

Členských států, které sice formálně (“na oko”) rozšiřování EU podporují, ale ve výsledku díky nim 

stagnuje, je nespočet. Je třeba tuto situaci zvrátit a učinit konečně konkrétní kroky. Tomuto se dá před-

cházet například již výše zmíněným zjednodušením přístupového procesu. Rozhodně nepodporujte vznik 

nové politické entity –  fungující jako „mezistupeň“ mezi plnohodnotným členstvím v EU a statusem kan-

didátské země. Toto polovičaté řešení pravděpodobně bude navrženo státy, jež si reálně EU rozšiřovat 

nepřejí, a doufají v hlubší integraci uvnitř stávající EU. 

Jako předseda*kyně vlády Maďarské republiky tedy budete při jednání usilovat o konstruktivní de-

batu o přijímání nových členů. Jak již bylo zmíněno, jde o téma pro Maďarsko velmi významné. Jednání 

možná bude místy velice vypjaté, snažte se však zachovat chladnou hlavu a prosadit zájmy Maďarska –  

totiž především zajistit urychlení procesu rozšiřování EU. 

 

Děkujeme Vám za Vaši práci na poli evropské diplomacie a za zastupování našich společných hodnot 

a zájmů.  

 

Pár tipů, jak se lépe dostat do role člena*nky Evropské rady: 

● zjisti, kdo tebou zastupovaný stát v Evropské radě skutečně zastupuje a dohledej si o něm*ní pár 

informací 

● zkus najít odpověď na otázku: Proč některý stát zastupuje premiér*ka, zatímco jiný prezident*ka? 

● zjisti, v jakém městě a budově Evropská rada zasedá a třeba s pomocí Google Maps si zkus udělat 

virtuální procházku po okolí 

● většinou pro „vcítění se do role“ pomáhá kostým – zkus na simulaci zvolit formální oděv, například 

„jen“ v poloformálním stylu smart casual 

● NEBOJ SE <3 nemáš se před kým stydět a každý tvůj projev či podaný pozměňovací návrh tě neu-

věřitelně posune 



Rozšiřování EU  

1 
Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 

Maltská republika 

 
 
 
 

 

 

 

 

Úvodem 

Zda rozšířit Evropskou unii, popřípadě jakým směrem, je velice ožehavou, avšak nesmírně aktuální 

politickou otázkou. Debaty na toto téma rozvířil v nedávné době například probíhající válečný konflikt na 

Ukrajině. I proto se jí nyní zabývá Evropská rada jako orgán Evropské unie, který svými rozhodnutími 

určuje obecné politické směřování a priority Unie. Jakým směrem se bude Evropská unie ubírat, nyní 

záleží na Vás. 

 

 

Vaše Excelence, 

 

s potěšením Vám přinášíme stanovisko Maltské republiky ve věci rozšiřování Evropské unie. 

Vzhledem k Vašemu klíčovému postavení při zastupování naší země v Evropské radě považujeme za 

zásadní, abyste měl*a plný vhled do našich priorit a záměrů. 

Pro Maltu je důležitým tématem zajištění bezpečnosti v regionu Evropy. Hlavní metodou k dosažení 

tohoto je dle našeho názorů podpora ekonomické stability a fungování občanské společnosti v 

okolních státech skrze jejich vstup do EU. Na prvním místě je snaha jednotlivých zemí provést nezbytné 

demokratické reformy a splnit Kodaňská kritéria. Na splnění těchto kritérií je třeba bezmezně trvat, v 

případě zjevného zájmu o vstup by poté EU měla daným státům poskytnout pomocnou ruku při 

naplňování přístupových podmínek. 

 

V případě vstupu Ukrajiny do EU se naprostá většina obyvatel Malty (přes 70 %) vyjádřila, že 

podporuje jednotnou unijní snahu Ukrajině pomoci v probíhajícím konfliktu. Zahájení přístupových 

rozhovorů s Ukrajinou a Moldavskem je také dle našeho názoru krokem správným směrem. Otevírání 

Počet obyvatel: cca 500 tis. 

Rozloha: 316 km²  

Úřední jazyk: maltština, angličtina 

Státní zřízení: parlamentní republika 

 

Autor: NuclearVacuum – Vlastní tvorba založená na: Location European nation 
states.svg, CC BY-SA 3.0, https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=8105216 

 



Rozšiřování EU  

2 
Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 

dalších finančních fondů a vysílání expertů, kteří by dohlédli na kompletnost legislativních změn, je kvůli 

potřebě tyto státy přijmout co nejdříve přímo nezbytné. 

Otázka vstupu Gruzie se neváže na žádné maltské priority, ovšem mohla by v dlouhodobé 

perspektivě podpořit obchod směřující přes Středozemní do Černého moře, a otevřít tak maltskému 

průmyslu další možnosti. Gruzínský vstup tak určitě není možné uspěchat, ale zároveň by neměly vznikat 

žádné bariéry nad míru Kodaňských kritérií. 

Pozitivní přístup má Malta i ke vstupu států západního Balkánu (Albánie, Bosna a Hercegovina, 

Severní Makedonie, Černá Hora, Srbsko a Kosovo). V tomto ohledu dlouhodobě apelujeme na orgány EU, 

aby se u těch států, kde jsou naplněny podmínky, přešlo k dalším částem přístupových jednání a rozhovory 

se zbytečně neprotahovaly.  

 

V případě Turecka je maltský pohled také velice podporující, přičemž vláda považuje z důvodu 

obchodní spolupráce Turecko za jednoho z nejdůležitějších regionálních spojenců. Budoucí vstup je tak 

připravena plně podpořit. Přerušení přístupových jednání s Tureckem v vidíme jako nešťastné.  

Jako předseda*kyně maltské vlády tak budete při jednání podporovat přístupová jednání se všemi 

kandidátskými zeměmi, avšak pouze za předpokladu, že noví potenciální členové budou schopni plnit 

povinnosti se členstvím spojené. Unáhlená rozhodnutí by nepřinesla kýžené ovoce.  

 

I přes to by však přístup měl být bez zbytečných prodlev, není ale nutné si stanovovat příliš velké 

úkoly a brát na EU břemena, která jsou takřka nesplnitelná. Například rozhodnutí Evropské rady přijmout 

všechny kandidátské země do roku 2030 je z pohledu Malty spíše zbytečný slib, který se s největší 

pravděpodobností nepodaří splnit. 

 

Děkujeme Vám za Vaši práci na poli evropské diplomacie a za zastupování našich společných hodnot 

a zájmů.  

 

Pár tipů, jak se lépe dostat do role člena*nky Evropské rady: 

 

● zjisti, kdo tebou zastupovaný stát v Evropské radě skutečně zastupuje a dohledej si o něm*ní pár 

informací 

● zkus najít odpověď na otázku: Proč některý stát zastupuje premiér*ka, zatímco jiný prezident*ka? 

● zjisti, v jakém městě a budově Evropská rada zasedá a třeba s pomocí Google Maps si zkus udělat 

virtuální procházku po okolí 

● většinou pro „vcítění se do role“ pomáhá kostým – zkus na simulaci zvolit formální oděv, například 

„jen“ v poloformálním stylu smart casual 

● NEBOJ SE <3 nemáš se před kým stydět a každý tvůj projev či podaný pozměňovací návrh tě 

neuvěřitelně posune 



Rozšiřování EU  

1 
Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 

Spolková republika Německo 

 
 
 
 

 

 

 

 

Úvodem 

Zda rozšířit Evropskou unii, popřípadě jakým směrem, je velice ožehavou, avšak nesmírně aktuální 

politickou otázkou. Debaty na toto téma rozvířil v nedávné době například probíhající válečný konflikt na 

Ukrajině. I proto se jí nyní zabývá Evropská rada jako orgán Evropské unie, který svými rozhodnutími 

určuje obecné politické směřování a priority Unie. Jakým směrem se bude Evropská unie ubírat, nyní 

záleží na Vás. 

 

Vaše Excelence, 

 

s potěšením Vám přinášíme stanovisko Německa ve věci rozšiřování Evropské unie. Vzhledem k 

Vašemu klíčovému postavení při zastupování naší země v Evropské radě považujeme za zásadní, abyste 

měl*a plný vhled do našich priorit a záměrů. 

Německo se dívá dlouhodobě pozitivně na proces rozšiřování a podporuje pokračování ve vstupních 

rozhovorech s jednotlivými státy. Zároveň ale podtrhává nezbytnost udržení efektivity fungování EU a její 

schopnosti rychle rozhodovat. Z těchto důvodů tlačí na reformu EU, která by nejprve odstranila zatěžující 

administrativu a zdržování se při rozhodování. Další rozšiřování tak musí jít plně ruku v ruce s jejím 

reformováním. 

Výrazně pozitivní přístup zastává Německo dlouhodobě vůči regionu západního Balkánu 

(Albánie, Bosna a Hercegovina, Severní Makedonie, Černá Hora, Srbsko a Kosovo). V rámci toho pořádá 

Německo od roku 2014 každoroční summity s představiteli těchto zemí s cílem pokročit dále s 

demokratickými reformami a zajistit společné úsilí v přistupování do EU. V roce 2022 podepsaly na tomto 

summitu vlády všech zúčastněných zemí důležité dohody týkající se společného bezvízového vstupu a 

uznání občanských průkazů, univerzitních diplomů a profesních kvalifikací. Dá se říci, že Německo je tak 

v podpoře vstupu západního Balkánu nejdůležitějším unijním hráčem.  

Počet obyvatel: cca 83,2 mil. 

Rozloha: 357 600 km²  

Úřední jazyk: němčina 

Státní zřízení: spolková parlamentní 

republika 

 

Autor: NuclearVacuum – File:Location European nation states.svg, CC BY-SA 3.0, 
https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=8087888 
 

Autor: NuclearVacuum – File:Location European nation states.svg, CC BY-SA 3.0, 



Rozšiřování EU  

2 
Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 

Dnes už bezvízový vstup do EU platí i pro občany Kosova –  to je kontroverzní otázka vzhledem k 

faktu, že pět členských států EU (Slovensko, Španělsko, Řecko, Rumunsko a Kypr) suverenitu Kosova 

neuznává. Pokud na ni při jednání padne řeč, snažte se být mediátorem situace a prosazujte konstruktivní 

debatu, jelikož je možné, že budou prýštit emoce. Pokud by to mělo znamenat spory nebo byl přijat 

pozměňovací návrh, pro který by finální verze závěrů jednání nebyla přijata, podobný návrh nepodpoříte. 

Pozitivní přístup má Německo i v případě Moldavska a Ukrajiny, které na jejich cestě do EU 

podporuje, i když z jeho pohledu bude cesta k plnému vstupu ještě dlouhá. Je třeba zajistit nejprve úplnou 

shodu s Kodaňskými kritérii, jelikož tyto státy postihovala především dosti vysoká míra korupce a 

Ukrajina je dnes plně ve válečném stavu. 

Další podporu od Německa v cestě k demokratizaci státu získává Gruzie, která má od prosince 2023 

status kandidátské země a do které Německo investuje a snaží se například zefektivnit fungování její státní 

správy. Množství reforem, které se Gruzii již podařilo provést, je velké a další podpoře, předávání know-

how a by nemělo nic bránit. 

V případě Turecka je německý přístup naopak absolutně odmítavý. Hlavním důvodem pro to je 

úpadek vlády práva a lidských a občanských svobod, čehož se přímo snažil dosáhnout aktuální turecký 

režim. Z německého pohledu je na jednu stranu potřeba udržet Turecko jako partnera v otázkách obchodu 

a bezpečnosti, ale na druhou stranu jej pro zmíněné problémy není možné nechat vstoupit do EU a 

jakékoliv pokračování ve vstupních rozhovorech je zbytečné. Proto plně podporujeme zastavení 

přístupových jednání s Tureckem. 

Jako kancléř*ka Spolkové republiky Německo musíte zajistit, aby si i další státy uvědomily, jak je 

nezbytné udržet a zrychlit fungování EU před samotným začleněním nových států, které by jinak 

mohly unijní rozhodovací možnost úplně zablokovat. Vedle toho je třeba podpořit pokračování a 

urychlení vstupních rozhovorů, a pokud je to možné, nastavit u států vykazujících opravdovou snahu 

provést demokratické reformy reálný časový horizont vstupu. V tomto ohledu Německo podporuje záměr 

Evropské rady přijmout všechny kandidátské země do roku 2030 s podmínkou, že se podaří do té doby 

provést nutné unijní reformy. Musíte postupovat opatrně a zajistit, aby vstup žádného z kandidátských 

států nebyl uspěchán, ale zároveň jeho obyvatelstvo nepřišlo o důvěru v budoucnost uvnitř EU. 

 

Přejeme Vám mnoho zdaru při jednání a doufáme, že budete úspěšně prosazovat zájmy Spolkové 

republiky Německo. 

 

Pár tipů, jak se lépe dostat do role člena*nky Evropské rady: 

● zjisti, kdo tebou zastupovaný stát v Evropské radě skutečně zastupuje a dohledej si o něm*ní pár 

informací 

● zkus najít odpověď na otázku: Proč některý stát zastupuje premiér*ka, zatímco jiný prezident*ka? 

● zjisti, v jakém městě a budově Evropská rada zasedá a třeba s pomocí Google Maps si zkus udělat 

virtuální procházku po okolí 

● většinou pro „vcítění se do role“ pomáhá kostým – zkus na simulaci zvolit formální oděv, například 

„jen“ v poloformálním stylu smart casual 

● NEBOJ SE <3 nemáš se před kým stydět a každý tvůj projev či podaný pozměňovací návrh tě 

neuvěřitelně posune 



Rozšiřování EU  

1 
Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 

Nizozemské království 

 
 
 
 

 

 

 

 

Úvodem 

Zda rozšířit Evropskou unii, popřípadě jakým směrem, je velice ožehavou, avšak nesmírně aktuální 

politickou otázkou. Debaty na toto téma rozvířil v nedávné době například probíhající válečný konflikt na 

Ukrajině. I proto se jí nyní zabývá Evropská rada jako orgán Evropské unie, který svými rozhodnutími 

určuje obecné politické směřování a priority Unie. Jakým směrem se bude Evropská unie ubírat, nyní 

záleží na Vás. 

 

Vaše Excelence, 

 

přinášíme Vám stanovisko Nizozemského království ve věci rozšiřování Evropské unie. Vzhledem k 

Vašemu klíčovému postavení při zastupování naší země v Evropské radě považujeme za zásadní, abyste 

měl*a plný vhled do našich priorit a záměrů. 

Politika rozšiřování se v současné době týká deseti států, z nichž devět má status kandidátské země 

(Albánie, Moldavsko, Černá hora, Severní Makedonie, Srbsko, Turecko, Ukrajina, Bosna a Hercegovina a 

Gruzie) a jedna je potenciálně kandidátskou zemí (Kosovo). 

Nizozemsko je součástí EU již od roku 1952 a patří tak mezi zakládající členy Unie. Nizozemské 

království považuje za svou prioritu posílení evropské integrace, zajištění evropské bezpečnosti a stability 

pomocí unijních mechanismů.  Ohledně rozšíření Nizozemsko užívá hesla „přísné, ale spravedlivé“. V 

minulosti se Nizozemsko rozšiřování unie bránilo (mimo jiné zablokovalo jednání s Albánií) a bylo 

považováno za jeden z nejskeptičtějších členských států EU co se rozšiřování týče.  

 

Nyní své postoje vůči rozšiřování EU přehodnotilo a k přístupu nových členů by bylo za podmínek 

bezvadného splnění přístupových kritérií svolné. Stále si však uvědomujeme, že větší prioritu představuje 

vnitrounijní integrace. Evropská unie aktuálně čelí mnoha výzvám (nelegální migrace, euroskepticismus, 

Počet obyvatel: cca 17,5 mil. 

Rozloha: 41 542 km²  

Úřední jazyk: nizozemština 

Státní zřízení: konstituční monarchie 

 

Autor: NuclearVacuum – File:Europe-Blank (with borders).svg, CC BY-SA 3.0, 
https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=8097138 
 



Rozšiřování EU  

2 
Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 

důsledky změny klimatu…), na něž by se měla soustředit. Rozšiřování EU tak shledáváme jako 

druhořadý úkol. 

V roce 2016 proběhlo v Nizozemsku referendum o přidružení Ukrajiny do EU. Většina obyvatel 

hlasovala proti. Po vypuknutí ruské invaze na Ukrajinu však Nizozemsko značně přehodnotilo svůj postoj 

a domnívá se, že by se Ukrajina a státy západního Balkánu měly stát součástí unijních struktur ve prospěch 

zajištění stability a bezpečnosti. Do jisté míry panuje ve společnosti shoda na tom, že pokud státy splňují 

kritéria, jejich přijetí nic nebrání. 

 

Vztahy s Moldavskem se v poslední době výrazně zlepšily. Nizozemsko by rádo vidělo Moldavsko v 

Unii a také by pomohlo nastolit v Moldavsku právní stát a stabilitu. Dokonce v dubnu roku 2023 otevřelo 

v Kišiněvě svou ambasádu. Stejně tak podporujeme na cestě do EU i Gruzii.  

Nizozemsko dlouhodobě podporovalo tureckou kandidaturu do Evropské unie, ale v červenci roku 

2023 se s ním EU rozhodla neobnovovat přístupová jednání. Vzhledem k aktuální situaci v Turecku a 

tamější vládní garnituře toto ukončení schvalujeme a zahájení nových přístupových jednání shledáváme 

jako aktuálně bezpředmětné. 

 

Jako předseda*kyně vlády Nizozemska budete při jednání zastávat konzervativnější postoj k otázce 

rozšiřování Evropské unie. V úvahu připadá brzký vstup zemí západního Balkánu a Ukrajiny, pokud ty 

splní Kodaňská kritéria. Podpořili bychom i rychlejší proces přijímání Moldavska. 

Nizozemské království rozšiřování podporuje a je připraveno státům na této cestě poskytnout pomoc. 

Není však záhodno dělat ukvapená rozhodnutí s dalekosáhlými důsledky. 

Svým protějškům v jednacím sále ale stále připomínejte, že EU má jiné priority než rozšiřování o 

nové členy. Vyřkněte též otázku, zda by nebylo přiléhavější nejprve provést reformy uvnitř EU, 

zefektivnit vnitrounijní fungování a stabilizovat uskupení v nynějších konturách.  

Své spojence hledejte u dalších států Beneluxu a vybraných zástupců západní a střední Evropy. 

 

Přejeme Vám mnoho zdaru při jednání a doufáme, že budete úspěšně prosazovat zájmy 

Nizozemského království. 

 

Pár tipů, jak se lépe dostat do role člena*nky Evropské rady: 

● zjisti, kdo tebou zastupovaný stát v Evropské radě skutečně zastupuje a dohledej si o něm*ní pár 

informací 

● zkus najít odpověď na otázku: Proč některý stát zastupuje premiér*ka, zatímco jiný prezident*ka? 

● zjisti, v jakém městě a budově Evropská rada zasedá a třeba s pomocí Google Maps si zkus udělat 

virtuální procházku po okolí 

● většinou pro „vcítění se do role“ pomáhá kostým – zkus na simulaci zvolit formální oděv, například 

„jen“ v poloformálním stylu smart casual 

● NEBOJ SE <3 nemáš se před kým stydět a každý tvůj projev či podaný pozměňovací návrh tě 

neuvěřitelně posune 

 



Rozšiřování EU  

1 
Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 

Polská republika 

 
 
 
 

 

 

 

 

Úvodem 

Zda rozšířit Evropskou unii, popřípadě jakým směrem, je velice ožehavou, avšak nesmírně aktuální 

politickou otázkou. Debaty na toto téma rozvířil v nedávné době například probíhající válečný konflikt na 

Ukrajině. I proto se jí nyní zabývá Evropská rada jako orgán Evropské unie, který svými rozhodnutími 

určuje obecné politické směřování a priority Unie. Jakým směrem se bude Evropská unie ubírat, nyní 

záleží na Vás. 

 

 

Vaše Excelence, 

 

s hrdostí Vám přinášíme stanovisko Polské republiky ve věci rozšiřování Evropské unie. Vzhledem k 

Vašemu klíčovému postavení při zastupování naší země v Evropské radě považujeme za zásadní, abyste 

měl*a plný vhled do našich priorit a záměrů. 

Z polské perspektivy by měla být EU postavena na spolupráci. Z toho důvodu je cílem polských 

představitelů rozšiřovat EU o všechny státy kontinentu, které dokážou vlastní iniciativu při boji s korupcí 

a rozpohybování vlády bez závislosti na oligarších. 

Nejdůležitější je v tomto ohledu pro Polsko Ukrajina a Moldavsko, se kterými má Polsko historicky 

důležité vztahy a mnoho společného. V dnešní době sdílí s Ukrajinou víc než kterýkoliv další stát EU 

nepřátelství vůči Rusku. Navíc naprostá většina polských obyvatel (okolo 70 %) přímo podporuje vstup 

Ukrajiny do EU. Otázka pokračování v rozhovorech s Ukrajinou je tak velice důležitá a musí směřovat k 

ukrajinskému vstupu a zajištění finanční podpory. Též EU musí opět razantně odsoudit činy ruského 

agresora. 

Podobně se Polsko dívá na otázku Gruzie, jelikož její vstup by mohl omezit Rusko v pokračování jeho 

výbojné politiky. Výrazná snaha Gruzie provádět demokratické reformy byla jednoznačně správným 

Počet obyvatel: cca 38 mil. 

Rozloha: 312 679 km²  

Úřední jazyk: polština 

Státní zřízení: parlamentní republika 

 

Autor: NuclearVacuum – Vlastní tvorba založená na: Location European nation 
states.svg, CC BY-SA 3.0, https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=8105236 
 



Rozšiřování EU  

2 
Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 

důvodem pro udělení kandidátského statusu. Dnešní situace je ovšem výrazně problematičtější a 

gruzínský příklon k Rusku v posledním roce není možné přejít bez reakce. Závěry by určitě měly 

vyjadřovat i náš negativní pohled na toto jednání a upozorňovat, že pokud bude Gruzie pokračovat do 

ruského područí, bude nutné přístupová jednání zamrazit. 

 

Pozitivně se polští představitelé vyjadřují i v případě zemí západního Balkánu (Albánie, Bosna a 

Hercegovina, Severní Makedonie, Černá Hora, Srbsko a Kosovo). Hlavním důvodem pro to je víra v 

potřebu zajistit stabilitu a bezpečnost v regionu, kterou by právě společné členství mělo poskytnout. 

Polsko je v tomto ohledu připraveno poskytnout státům pomoc a podpořit zpřístupnění dalších finančních 

prostředků i urychlení aktuálních vstupních rozhovorů. 

V případě Turecka je polský pohled poměrně zdrženlivý. Vláda sice považuje Turecko za důležitého 

spojence v oblasti obrany, ovšem zároveň se výrazně ohrazuje proti podkopávání demokracie a 

znevýhodňování opozičních stran i menšin, čehož se aktuální vláda tureckého prezidenta Erdogana 

dopouští. 

Jako předseda*kyně polské vlády musíte plně podporovat vstup nových členů do EU, pokud projeví 

snahu splnit Kodaňská kritéria (tedy přístupová kritéria pro vstup do EU) a především splní podmínky 

demokratického bez korupčního státu. Pomoc kandidátským státům minimálně v podobě finanční 

podpory i předávání know-how je cestou potřebným směrem. 

Polská vláda zároveň považuje za nutné na prvním místě zajistit silnější integraci uvnitř EU a 

tedy například omezení práva veta, aby při hlasování o důležitých společných tématech nemohl jeden stát 

vydírat EU a zbývající unijní státy. 

Své spojence naleznete především mezi pobaltskými státy a státy střední Evropy. 

 

Velice si vážíme Vaší práce, která je v této věci pro naši zemi nepostradatelná. Věříme, že na poli 

Evropské rady budete úspěšně prosazovat zájmy Polské republiky. Přejeme mnoho zdaru při jednání. 

 

 

Pár tipů, jak se lépe dostat do role člena*nky Evropské rady: 

 

● zjisti, kdo tebou zastupovaný stát v Evropské radě skutečně zastupuje a dohledej si o něm*ní pár 

informací 

● zkus najít odpověď na otázku: Proč některý stát zastupuje premiér*ka, zatímco jiný prezident*ka? 

● zjisti, v jakém městě a budově Evropská rada zasedá a třeba s pomocí Google Maps si zkus udělat 

virtuální procházku po okolí 

● většinou pro „vcítění se do role“ pomáhá kostým – zkus na simulaci zvolit formální oděv, například 

„jen“ v poloformálním stylu smart casual 

● NEBOJ SE <3 nemáš se před kým stydět a každý tvůj projev či podaný pozměňovací návrh tě 

neuvěřitelně posune 

 



Rozšiřování EU  

1 
Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 

Portugalská republika 

 
 
 
 

 

 

 

 

Úvodem 

Zda rozšířit Evropskou unii, popřípadě jakým směrem, je velice ožehavou, avšak nesmírně aktuální 

politickou otázkou. Debaty na toto téma rozvířil v nedávné době například probíhající válečný konflikt na 

Ukrajině. I proto se jí nyní zabývá Evropská rada jako orgán Evropské unie, který svými rozhodnutími 

určuje obecné politické směřování a priority Unie. Jakým směrem se bude Evropská unie ubírat, nyní 

záleží na Vás. 

 

Vaše Excelence, 

 

s radostí Vám přinášíme stanovisko Portugalské republiky ve věci rozšiřování Evropské unie. 

Vzhledem k Vašemu klíčovému postavení při zastupování naší země v Evropské radě považujeme za 

zásadní, abyste měl*a plný vhled do našich priorit a záměrů. 

Portugalsko hledí na proces rozšiřování pozitivně a podporuje pokračování ve vstupních rozhovorech 

s jednotlivými státy. Zároveň ale podtrhává nezbytnost udržení efektivity fungování EU a její schopnosti 

rychle rozhodovat. Z těchto důvodů tlačí na reformu EU, která by nejprve odstranila zatěžující 

administrativu a zdržování při rozhodování. Další rozšiřování tak musí jít plně ruku v ruce s jejím 

reformováním. 

Portugalsko výrazně podporuje především země západního Balkánu (Albánie, Bosna a 

Hercegovina, Severní Makedonie, Černá Hora, Srbsko a Kosovo), u kterých je pro něj důležitá snaha a 

pokrok v demokratických reformách. Z tohoto důvodů je z pohledu Portugalska nezbytné zpřístupnit pro 

státy západního Balkánu další finanční fondy, které by společnostem i politikům dokázaly, že práce na 

sbližování se s EU není zbytečná. V tomto ohledu je nezbytné pokračovat a urychlit vstupní rozhovory, 

ale také zajistit, že fungování EU bude ještě před vstupem zefektivněno a rozhodovací pravomoci posíleny. 

Počet obyvatel: cca 10,2 mil. 

Rozloha: 95 225 km²  

Úřední jazyk: portugalština 

Státní zřízení: poloprezidentská 

republika 

 

Autor: NuclearVacuum – File:Location European nation states.svg, CC BY-SA 3.0, 

https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=8097762  
 
 



Rozšiřování EU  

2 
Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 

Dobré vztahy má dlouhodobě Portugalsko i s Gruzií, pročež podporujeme gruzínský vstup do 

západních struktur a též udělení kandidátského statusu EU. Gruzie v posledních letech udělala velký 

pokrok v provádění politických, ekonomických a sociálních reforem, čímž si právoplatně získala status 

kandidátské země. Dnešní situace je ovšem výrazně problematičtější a gruzínský příklon k Rusku v 

posledním roce nemůžeme nechat bez odpovědi. Závěry by určitě měly vyjadřovat i náš negativní pohled 

na toto jednání a upozorňovat, že pokud bude Gruzie pokračovat do ruského područí, bude nutné 

kandidátský status odebrat. 

Vlažnější přístup zastává Portugalsko v otázce vstupu Ukrajiny a Moldavska, které je sice vzhledem 

ke stávajícímu konfliktu nezbytné podpořit v co největší míře, a které již prokázaly velkou snahu přijmout 

demokratické reformy, ovšem zároveň před nimi stojí k implementování ještě velké množství unijních 

zákonů. 

Podobný pohled má Portugalská vláda na vstup Turecka. Ten je sice díky dlouhodobě dobrým 

vztahům a spolupráci v oblastech vědy a rybářství pozitivní. Lisabon si však i tak uvědomuje, že vzhledem 

k aktuální politické situaci v Turecku není jeho vstup možný. V případě uklidnění a alespoň částečného 

zlepšení stavu demokracie je Portugalsko ochotno podpořit pokračování v přístupových rozhovorech. 

 

Jako předseda*kyně portugalské vlády musíte zajistit, aby si i další státy uvědomily, jak je nezbytné 

reformovat a zrychlit fungování EU před samotným začleněním nových států, které by jinak mohly unijní 

rozhodovací možnosti úplně zablokovat. Vedle toho je třeba podpořit pokračování a urychlení vstupních 

rozhovorů.  

V tomto ohledu Portugalsko podporuje záměr Evropské rady přijmout všechny kandidátské země do 

roku 2030 s podmínkou, že se podaří do té doby provést nutné unijní reformy. Musíte tak postupovat 

opatrně a zajistit, aby vstup žádného z kandidátských států nebyl uspěchán, ale zároveň jeho obyvatelstvo 

nepřišlo o důvěru v budoucnost uvnitř EU. 

 

Přejeme Vám mnoho zdaru při jednání a doufáme, že budete úspěšně prosazovat zájmy Portugalské 

republiky. 

 

Pár tipů, jak se lépe dostat do role člena*nky Evropské rady: 

 

● zjisti, kdo tebou zastupovaný stát v Evropské radě skutečně zastupuje a dohledej si o něm*ní pár 

informací 

● zkus najít odpověď na otázku: Proč některý stát zastupuje premiér*ka, zatímco jiný prezident*ka? 

● zjisti, v jakém městě a budově Evropská rada zasedá a třeba s pomocí Google Maps si zkus udělat 

virtuální procházku po okolí 

● většinou pro „vcítění se do role“ pomáhá kostým – zkus na simulaci zvolit formální oděv, například 

„jen“ v poloformálním stylu smart casual 

● NEBOJ SE <3 nemáš se před kým stydět a každý tvůj projev či podaný pozměňovací návrh tě 

neuvěřitelně posune 

 



Rozšiřování EU  

Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 1 

Rakouská republika 

 
 
 
 

 

 

 

Úvodem 

Zda rozšířit Evropskou unii, popřípadě jakým směrem, je velice ožehavou, avšak nesmírně aktuální 

politickou otázkou. Debaty na toto téma rozvířil v nedávné době například probíhající válečný konflikt na 

Ukrajině. I proto se jí nyní zabývá Evropská rada jako orgán Evropské unie, který svými rozhodnutími 

určuje obecné politické směřování a priority Unie. Jakým směrem se bude Evropská unie ubírat, nyní zá-

leží na Vás. 

 

 

Vaše Excelence, 

 

s potěšením Vám přinášíme stanovisko Rakouské republiky ve věci rozšiřování Evropské unie. Vzhle-

dem k Vašemu klíčovému postavení při zastupování naší země v Evropské radě považujeme za zásadní, 

abyste měl*a plný vhled do našich priorit a záměrů. 

Politika rozšiřování se v současné době týká deseti států, z nichž devět má status kandidátské země 

(Albánie, Moldavsko, Černá hora, Severní Makedonie, Srbsko, Turecko, Ukrajina, Bosna a Hercegovina a 

Gruzie) a jedna je potenciální kandidátskou zemí (Kosovo). 

 

Rakousko je členem EU od roku 1995 a silně podporuje vstup do Unie pro všechny země západního 

Balkánu. Mimo jiné i proto, že je největším zahraničním investorem v Bosně a Hercegovině nebo Srbsku 

a patří mezi největší zahraniční investory i v ostatních zemích regionu.  

Členství v Unii přineslo Rakousku vyšší hospodářský růst a zaměstnanost, vzrostla konkurenceschop-

nost ekonomiky a do země přišli noví zahraniční investoři. Po východním rozšíření se navíc začaly dyna-

micky rozvíjet obchodní vztahy s novými členskými zeměmi. Rakousko vidí v rozšiřování EU příležitost 

pro všechny. 

Počet obyvatel: cca 9 mil. 

Rozloha: 83 879 km²  

Úřední jazyk: němčina 

Státní zřízení: federativní parlamentní 

republika 

 

Autor: NuclearVacuum – Vlastní tvorba založená na: Location European nation sta-

tes.svg, CC BY-SA 3.0, https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=8105020 
 



Rozšiřování EU  

Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 2 

Rakousko společně s Českou republikou a Slovenskem podporují vstup Severní Makedonie do unij-

ních struktur. Současná geopolitická situace v Evropě je pro Severní Makedonii jedinečnou příležitostí, 

jak se posunout směrem na západ. Rakousko společně s dalšími státy žádá rychlejší postup při rozšiřování 

na západní Balkán. Tato iniciativa se jmenuje Přátelé západního Balkánu a sdružuje několik států včetně 

České republiky, Slovenska a Slovinska. 

 

V současné době, kdy na evropském kontinentu probíhá válečný konflikt, je nutné spolupracovat a 

podporovat ty země, které sdílejí stejné hodnoty a názory na Evropu a jejich záměrem je zlepšení kvality 

života všech obyvatel. I proto je na místě, aby byla Ukrajina postupně zařazena do evropských struktur. 

Lhůta pro integraci kandidátských zemí by měla být co nejkratší.  

Avšak poté, co Ukrajina a Moldavsko získaly status kandidátské země, se v Rakousku objevily jisté 

obavy ohledně spravedlivosti celého procesu a toho, že by se země západního Balkánu mohly dostat do 

nevýhodné pozice. I přesto Rakousko podporuje vstup Ukrajiny a Moldavska do EU. 

 

Rakousko bylo vždy proti vstupu Turecka do EU a uvítalo postoj EU neobnovovat přístupová jed-

nání. Jakékoli snahy o znovuotevření přístupových jednání s Tureckem považujeme nyní za bezpřed-

mětné, a to i vzhledem ke stavu tamější demokracie a nejasným postojům prezidenta Erdoğana vůči 

vstupu do EU. 

Dále Rakousko podporuje evropskou perspektivu Gruzie a doprovází ji na její evropské cestě, mimo 

jiné jako aktivní partner v projektech EU. Stejně tak by v budoucnosti rádo vidělo v Unii Kosovo. 

Jako spolkový*á kancléř*ka Rakouska budete při jednání jednoznačně pro rozšiřování Evropské unie 

na území západního Balkánu. Rakouská republika rozšiřování EU plně podporuje a je připravena 

státům na této cestě poskytnout veškerou pomoc. Pokuste se společně se svými spojenci vyjednat co nej-

rychlejší připojení států západního Balkánu. Své partnery hledejte mezi státy střední Evropy a u dalších 

podporovatelů Balkánu. Pomoc s některými kroky můžete najít i u zástupců Beneluxu. 

 

Přejeme Vám mnoho zdaru při jednání a doufáme, že budete úspěšně prosazovat zájmy Rakouské 

republiky. 

 

 

Pár tipů, jak se lépe dostat do role člena*nky Evropské rady: 

 

● zjisti, kdo tebou zastupovaný stát v Evropské radě skutečně zastupuje a dohledej si o něm*ní pár 

informací 

● zkus najít odpověď na otázku: Proč některý stát zastupuje premiér*ka, zatímco jiný prezident*ka? 

● zjisti, v jakém městě a budově Evropská rada zasedá a třeba s pomocí Google Maps si zkus udělat 

virtuální procházku po okolí 

● většinou pro „vcítění se do role“ pomáhá kostým – zkus na simulaci zvolit formální oděv, například 

„jen“ v poloformálním stylu smart casual 

● NEBOJ SE <3 nemáš se před kým stydět a každý tvůj projev či podaný pozměňovací návrh tě neu-

věřitelně posune 

 



Rozšiřování EU  

Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 1 

Rumunská republika 

 
 
 
 

 

 

 

 Úvodem 

Zda rozšířit Evropskou unii, popřípadě jakým směrem, je velice ožehavou, avšak nesmírně aktuální politickou 

otázkou. Debaty na toto téma rozvířil v nedávné době například probíhající válečný konflikt na Ukrajině. I proto se jí 

nyní zabývá Evropská rada jako orgán Evropské unie, který svými rozhodnutími určuje obecné politické směřování 

a priority Unie. Jakým směrem se bude Evropská unie ubírat, nyní záleží na Vás. 

 

Vaše Excelence, 

 

přinášíme Vám stanovisko Rumunské republiky ve věci rozšiřování Evropské unie. Vzhledem k Vašemu klíčo-

vému postavení při zastupování naší země v Evropské radě považujeme za zásadní, abyste měl*a plný vhled do našich 

priorit a záměrů. 

Rumunsko zastává politiku otevřených dveří, která počítá s tím, že se má Evropská unie postupně dál rozšiřovat 

a jejím cílem je spojit všechny státy Evropy, které smýšlí demokraticky a jsou ochotny pracovat na jedné společné 

budoucnosti. Je tak potřeba státy podporovat v provádění reforem zajišťujících fungování občanské společnosti, de-

mokratických institucí a spravedlivé ekonomiky.  

Nejde to však bez snahy těchto zemí samotných a je potřeba, aby každý ze států splnil Kodaňská kritéria (tzn. 

přístupová kritéria pro vstup do EU). Díky zkušenostem samotného Rumunska, které bylo do EU společně s Bulhar-

skem přijato ještě před splnění všech podmínek, máme pochopení pro nelehkou situaci států provádějících hluboké 

reformy a víme, že po vstupu do EU dochází k celkovému rozvoji a dosažení daných kritérií je po vstupu snazší. Proto 

v některých případech nebudeme trvat na bezvadném splnění všech přístupových podmínek.  

 

Z možných členů jsou pro Rumunsko nejzásadnější Ukrajina a Moldavsko, se kterými má historicky velice 

blízko, a i samotné Moldavsko bylo po velkou část dějin přímo rumunskou součástí. Jeho vstup do EU by tak smazal 

umělou hranici, jejíž setrvání si většina Rumunů nijak nepřeje, a přinesl do Moldavska stabilitu a ekonomický rozkvět. 

Podobně pozitivně se vyjadřují rumunští představitelé i v případě Ukrajiny, přičemž Rumunsko bylo jedním z nejdů-

ležitějších hlasů žádajících udělení kandidátského statusu Ukrajině.  

Nyní podle nás hlavním cílem zůstává zpřístupnění finančních fondů, které mají kandidátským státům pomáhat 

při provádění reforem a které jsou stále některými členy EU blokovány. Rumunsko si zároveň přeje co nejrychlejší 

Počet obyvatel: cca 19,1 mil. 

Rozloha: 238 397 km²  

Úřední jazyk: rumunština 

Státní zřízení: poloprezidentská re-

publika 

 

Autor: NuclearVacuum – File:Location European nation states.svg, CC BY-SA 3.0, 
https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=8105250 

 

https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=8105250


Rozšiřování EU  

Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 2 

proces vstupu nových členů, při kterém nebudou země vstupovat pouze do speciální politické instituce, ale nabydou 

úplná práva členství v EU. Tento požadavek plyne z obavy, že by teoretická další vrstva začleňování reálný vstup pouze 

oddálila. Nebudeme tedy podporovat vznik nové entity s cílem vytvoření “mezistupně” mezi členstvím a kandidát-

ským statusem. 

 

Dobré vztahy má Rumunsko i s Tureckem, se kterým uzavřelo v roce 2011 strategické partnerství a v posledních 

letech se snaží ještě více rozvinout společný obchod. Je zde také silná podpora udržení si Turecka jako vojenského 

i ekonomického partnera EU. V dnešní době import z Turecka tvoří znatelnou část, kterou je nezbytné pro budoucí 

ekonomický rozvoj udržet. Je tudíž podle Rumunska nezbytné pokračovat v rozhovoru o vstupu, ovšem není možné 

jej přijmout bez provedení reforem a splnění Kodaňských kritérií. 

S cílem zajistit skutečné zlepšení ekonomické a politické situace jednotlivých států západního Balkánu (Albánie, 

Bosna a Hercegovina, Severní Makedonie, Černá Hora, Srbsko a Kosovo) a s vidinou, že tyto státy mohou Evropské 

unii mnohé nabídnout, podporuje Rumunsko plně rozpohybování a dokončení jejich vstupních rozhovorů v co nej-

kratším časovém rámci. Je zde ale nutné zjistit opravdovou ochotu provést demokratické reformy u států jako např. 

Srbsko, než budou moci být do EU plně začleněny. Zároveň ale Rumunsko nepodporuje budoucí vstup Kosova, které 

i po 15 letech po odtržení od Srbska odmítáme uznat za nezávislý stát. Dalšími státy EU, které suverenitu Kosova 

neuznaly, jsou Španělsko, Řecko, Kypr a Slovensko –  s danými zeměmi můžete v tomto ohledu při jednání spolupra-

covat. 

 

Pozitivní přístup má Rumunsko v případě Gruzie, jejíž vstup dlouhodobě plně podporuje. Hlavním důvo-

dem je gruzínský úspěch v provedení množství demokratických reforem a zároveň společná ekonomická provázanost 

i možnost společného rozvoje obchodních tras. V rámci toho je jedním z nejdůležitějších kroků podpora tamní eko-

nomiky a zajištění jednodušší lodní přepravy přes Černé moře. 

Jako předseda*kyně rumunské vlády se budete držet politiky otevřených dveří a podporovat pokračování stáva-

jících vstupních rozhovorů i jejich urychlení. Zároveň v případě států, které se plně snaží vyhovět Kodaňským krité-

riím, je potřeba přijít s jasným horizontem, kdy by jejich vstup mohl proběhnout. V případě nenaplnění jejich touhy 

vstoupit by se mohlo projevit pouze společenské zklamání a další přibližování těchto států by bylo zmařeno. Proto 

podporujeme vstup států do EU i pokud nesplňují všechna kritéria 100 %. 

Jediné, co rezolutně odmítáme, je jakákoliv podpora Kosova! 

 

Přejeme Vám mnoho štěstí při prosazování zájmů Rumunské republiky na poli Evropské rady. Vaše práce je pro 

naši evropskou budoucnost neocenitelná. 

 

Pár tipů, jak se lépe dostat do role člena*nky Evropské rady: 

● zjisti, kdo tebou zastupovaný stát v Evropské radě skutečně zastupuje a dohledej si o něm*ní pár 

informací 

● zkus najít odpověď na otázku: Proč některý stát zastupuje premiér*ka, zatímco jiný prezident*ka? 

● zjisti, v jakém městě a budově Evropská rada zasedá a třeba s pomocí Google Maps si zkus udělat 

virtuální procházku po okolí 

● většinou pro „vcítění se do role“ pomáhá kostým – zkus na simulaci zvolit formální oděv, například 

„jen“ v poloformálním stylu smart casual 

● NEBOJ SE <3 nemáš se před kým stydět a každý tvůj projev či podaný pozměňovací návrh tě neu-

věřitelně posune 

 



Rozšiřování EU  

1 
Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 

Řecká republika 

 
 
 
 

 

 

 

 

Úvodem 

Zda rozšířit Evropskou unii, popřípadě jakým směrem, je velice ožehavou, avšak nesmírně aktuální 

politickou otázkou. Debaty na toto téma rozvířil v nedávné době například probíhající válečný konflikt na 

Ukrajině. I proto se jí nyní zabývá Evropská rada jako orgán Evropské unie, který svými rozhodnutími 

určuje obecné politické směřování a priority Unie. Jakým směrem se bude Evropská unie ubírat, nyní 

záleží na Vás. 

 

 

Vaše Excelence, 

 

přinášíme Vám stanovisko Řecké republiky ve věci rozšiřování Evropské unie. Vzhledem k Vašemu 

klíčovému postavení při zastupování naší země v Evropské radě považujeme za zásadní, abyste měl*a plný 

vhled do našich priorit a záměrů. 

Politika rozšiřování se v současné době týká deseti států, z nichž devět má status kandidátské země 

(Albánie, Moldavsko, Černá hora, Severní Makedonie, Srbsko, Turecko, Ukrajina, Bosna a Hercegovina a 

Gruzie) a jedna je potenciální kandidátskou zemí (Kosovo). 

Řecko je členem EU od roku 1981 a Evropská unie je jeho největším obchodním partnerem, který 

mu zároveň dokázal pomoci i v těch nejtěžších chvílích (Řecká dluhová krize…). Všech výhod členství 

si Řecká republika nesmírně váží a záleží ji na správném nastavení kurzu dalšího směřování Unie.  

Na pevnině Řecko sousedí přímo se třemi kandidátskými zeměmi (Albánie, Severní Makedonie a 

Turecko). Řecká republika se orientuje na spolupráci s balkánskými sousedy a dlouhodobě podporuje 

vstup zemí západního Balkánu do EU. Směrem k daným zemím budete jako předseda*kyně řecké vlády 

prosazovat jejich rychlejší integraci do EU. 

Počet obyvatel: cca 10,4 mil. 

Rozloha: 132 049 km²  

Úřední jazyk: řečtina 

Státní zřízení: parlamentní republika 

 

Autor: NuclearVacuum – File:Location European nation states.svg, CC BY-SA 3.0, 

https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=8097808 
 



Rozšiřování EU  

2 
Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 

Samostatná řecká zahraniční politika je velmi rozmanitá. Naším hlavním partnerem je Kypr, s nímž 

chováme výjimečné vztahy a mnoho společných postojů. Oba státy patří mezi pět členský států EU, které 

neuznávají Kosovo. Proto se Řecko staví ke vstupu Kosova do Unie negativně. Řekové neuznávají jeho 

samostatnost a kvůli zachování konzistentnosti své zahraniční politiky to ani nemají nikdy v plánu. Dokud 

Kosovo nevyřeší své problémy se Srbskem (od kterého se samovolně odtrhlo v roce 2008), nepřichází 

jakákoli diskuze o podpoře tohoto neuznaného „státu“ v úvahu. Určitě neváhejte v tomto směru navázat 

spolupráci se státy neuznávajícími Kosovo. 

V současnosti, kdy na evropském kontinentu probíhá válečný konflikt, je nutné spolupracovat a 

podporovat ty země, které sdílejí stejné hodnoty a názory na Evropu. I proto je na místě, aby byla 

Ukrajina postupně zařazena do evropských struktur. Řecko plně podporuje sankce proti Rusku, 

vojenskou podporu Ukrajiny a sdílí nadšení, že se Ukrajina stala kandidátskou zemí EU.  

Vztahy Řecka s Ukrajinou a Moldavskem jsou mimořádné. Dokonce by od konce letošního roku 

mělo Řecko zásobovat tyto státy plynem z LNG terminálů. S Gruzií má Řecko také dobré vztahy, v rámci 

kterých usiluje o zlepšení podmínek Řeků žijících v Gruzii. I proto podporuje gruzínskou evropskou cestu. 

Avšak s čím Řecko rozhodně nesouhlasí, je vstup Turecka do Unie a jakákoliv podpora těchto snah. 

Naše vztahy jsou dlouhodobě nestabilní a příval migrantů z Turecka dál Řecko jen vysiluje. Nehledě na 

roli, kterou Turecko hrálo při odtržení „Severního Kypru“ od našeho váženého partnera Kyperské 

republiky. 

Jako předseda*kyně vlády Řecké republiky budete při jednání jednoznačně pro rozšiřování Evropské 

unie o území západního Balkánu. Řecká republika evropskou integraci plně podporuje a je připravena 

státům na této cestě poskytnout veškerou pomoc. Řecko má jedinečnou příležitost ukázat svou dominanci 

v regionu a svým sousedním státům pomoci na cestě do EU. Pokuste se společně se svými spojenci 

vyjednat co nejrychlejší připojení států západního Balkánu a dostaňte ze hry Turecko a Kosovo. Své 

partnery hledejte na Balkánském poloostrově a mezi ostrovními státy.  

 

Přejeme Vám mnoho zdaru při jednání a doufáme, že budete úspěšně prosazovat řecké zájmy. 

 

Pár tipů, jak se lépe dostat do role člena*nky Evropské rady: 

 

● zjisti, kdo tebou zastupovaný stát v Evropské radě skutečně zastupuje a dohledej si o něm*ní pár 

informací 

● zkus najít odpověď na otázku: Proč některý stát zastupuje premiér*ka, zatímco jiný prezident*ka? 

● zjisti, v jakém městě a budově Evropská rada zasedá a třeba s pomocí Google Maps si zkus udělat 

virtuální procházku po okolí 

● většinou pro „vcítění se do role“ pomáhá kostým – zkus na simulaci zvolit formální oděv, například 

„jen“ v poloformálním stylu smart casual 

● NEBOJ SE <3 nemáš se před kým stydět a každý tvůj projev či podaný pozměňovací návrh tě 

neuvěřitelně posune 



Rozšiřování EU  

Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 1 

Slovenská republika 

 
 
 
 

 

 

 

 

Úvodem 

Zda rozšířit Evropskou unii, popřípadě jakým směrem, je velice ožehavou, avšak nesmírně aktuální 

politickou otázkou. Debaty na toto téma rozvířil v nedávné době například probíhající válečný konflikt na 

Ukrajině. I proto se jí nyní zabývá Evropská rada jako orgán Evropské unie, který svými rozhodnutími 

určuje obecné politické směřování a priority Unie. Jakým směrem se bude Evropská unie ubírat, nyní zá-

leží na Vás. 

 

 

Vaše Excelence, 

 

přinášíme Vám stanovisko Slovenské republiky ve věci rozšiřování Evropské unie. Vzhledem k Va-

šemu klíčovému postavení při zastupování naší země v Evropské radě považujeme za zásadní, abyste 

měl*a plný vhled do našich priorit a záměrů. 

Slovenská vláda Roberta Fica si nijak nepřeje prohlubování Evropské integrace, ve které vidí ztrátu 

národní suverenity, a naopak se prezentuje výrazně euroskepticky. Důvody jsou různé, ovšem jedním 

z nich je, že by se v takovém případě musela více řídit hodnotami Evropské unie jako jsou svoboda slova, 

vláda práva, předcházení korupci apod. Jde právě o hodnoty, které vláda aktuálně výrazně podkopává. 

Z tohoto důvodu shledává rozšiřování o nové členské státy, případně i nepřipravené, za možnost, jak fun-

gování Evropské unie zpomalit a zablokovat tak vnitřní reformy vedoucí k hlubší integraci. 

 

Pohled Slovenska na toto téma se výrazně liší případ od případu, přičemž hlavní oblast zájmu je pro 

Slovensko západní Balkán (Albánie, Bosna a Hercegovina, Severní Makedonie, Černá Hora, Srbsko a 

Kosovo). To je způsobeno jak kulturní a historickou blízkostí, tak slovenskými komunitami žijícími ve 

zmíněných státech. 

Počet obyvatel: cca 5,8 mil. 

Rozloha: 49 036 km²  

Úřední jazyk: slovenština 

Státní zřízení: parlamentní republika 

 

Autor: NuclearVacuum – File:Location European nation states.svg, CC BY-SA 3.0, 
https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=8105290 



Rozšiřování EU  

Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 2 

Pro Slovensko je důležité zajistit stabilitu regionu, aby se předešlo novým sporům a konfliktům. S 

tímto záměrem vidí jako hlavní cíl znovu rozpohybování vstupních rozhovorů, které by mohly jednotli-

vým státům a jejich obyvatelům vrátit víru v dlouho slibovaný ekonomický pokrok v EU. Jejich přijetí tak 

co nejvíce podporujte. 

Jedinou výjimkou je v tomto případě Kosovo, které i po 15 letech od vyhlášeni nezávislosti na Srbsku 

odmítáme uznat za nezávislý stát. Hlavním důvodem je sledování možné podobnosti u snah vlastní ma-

ďarské menšiny o odtržení od Slovenska. Suverenitu Kosova nepodporují další čtyři členské státy EU, a 

sice Španělsko, Řecko, Kypr a Rumunsko – s danými státy během jednání neváhejte navázat spolupráci. 

 

Situace na Ukrajině je pro Slovensko velice důležitá, ovšem zároveň má Ficova vláda svým přístupem 

k demokracii, občanské společnosti i lidským právům blíže k Rusku než k hodnotám reprezentovaným 

Evropskou unií. I z toho důvodu se Fico ve vyvstalém konfliktu odmítá postavit na stranu napadené Ukra-

jiny a spíše podporuje status quo spojený s odevzdáním velké části ukrajinského území Rusku. Především 

proto, že by Fico a jeho strana kvitovali porážku evropské liberální demokracie a posílení pozic diktátorů. 

Na jednání proti vstupu Ukrajiny do EU spíše nevystupujte, ovšem prosazujte, aby v případě Ukrajiny 

musely být jednoznačně splněny Kodaňská přístupová kritéria. Vzhledem k poničení země bude jejich 

samotné splnění pro Ukrajinu velice problematické a zdlouhavé. 

 

I přes aktuální podkopávání demokracie a právního státu, kterého se dopouští turecká vláda, shledá-

váme kvůli dobrým ekonomickým vztahům, že by byl vstup Turecka prospěšný celé Unii.  

Podobně pozitivní pohled má Slovensko na přístup Gruzie, která je podle slovenských představitelů 

v nejlepším stavu ze všech států Východního partnerství pro vstup.  

V případě jednání s Kosovem je jakýkoli další posun v rozhovorech nepřijatelný až do vyřešení sporů 

se Srbskem. V jiných případech, než je Ukrajina a Kosovo, z našeho pohledu není nutno dbát na úplné 

splnění podmínek. 

 

Přejeme Vám mnoho zdaru při jednání a doufáme, že budete úspěšně prosazovat zájmy Slovenské 

republiky. 

 

 

Pár tipů, jak se lépe dostat do role člena*nky Evropské rady: 

● zjisti, kdo tebou zastupovaný stát v Evropské radě skutečně zastupuje a dohledej si o něm*ní pár 

informací 

● zkus najít odpověď na otázku: Proč některý stát zastupuje premiér*ka, zatímco jiný prezident*ka? 

● zjisti, v jakém městě a budově Evropská rada zasedá a třeba s pomocí Google Maps si zkus udělat 

virtuální procházku po okolí 

● většinou pro „vcítění se do role“ pomáhá kostým – zkus na simulaci zvolit formální oděv, například 

„jen“ v poloformálním stylu smart casual 

● NEBOJ SE <3 nemáš se před kým stydět a každý tvůj projev či podaný pozměňovací návrh tě neu-

věřitelně posune 

 



Rozšiřování EU  

1 
Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 

Slovinská republika 

 
 
 
 

 

 

 

 

Úvodem 

Zda rozšířit Evropskou unii, popřípadě jakým směrem, je velice ožehavou, avšak nesmírně aktuální 

politickou otázkou. Debaty na toto téma rozvířil v nedávné době například probíhající válečný konflikt na 

Ukrajině. I proto se jí nyní zabývá Evropská rada jako orgán Evropské unie, který svými rozhodnutími 

určuje obecné politické směřování a priority Unie. Jakým směrem se bude Evropská unie ubírat, nyní 

záleží na Vás. 

 

Vaše Excelence, 

 

s potěšením Vám přinášíme stanovisko Slovinské republiky ve věci rozšiřování Evropské unie. 

Vzhledem k Vašemu klíčovému postavení při zastupování naší země v Evropské radě považujeme za 

zásadní, abyste měl*a plný vhled do našich priorit a záměrů. 

Slovinsko do velké míry podporuje vstup nových států do EU, přičemž hlavní oblastí zájmu pro 

něj je v tomto ohledu region západního Balkánu (Albánie, Bosna a Hercegovina, Severní Makedonie, 

Černá Hora, Srbsko a Kosovo). Jelikož do něj jako stát sami náležíme, sdílíme s ostatními balkánskými 

zeměmi společnou historii, kulturu i propojenou ekonomiku.  

 

Zapojení do západoevropských struktur a ochrana ze strany těchto států byly jedněmi z důvodů, proč 

Slovinsko vyvázlo z ničivé války v Jugoslávii v 90. letech relativně dobře. Od té doby se mu zároveň díky 

členství podařilo značně rozvinout svou ekonomiku. Slovinsko tak považuje jako jedinou cestu k předejití 

dalším sporům a konfliktům, které by se odehrávaly prakticky na jeho hranicích, společný vstup 

zmíněných zemí do EU. Již dnes je pozorovatelný odklon velkých skupin obyvatelstev v některých zemích 

od důvěry k EU kvůli stagnaci v přístupových jednáních. Nečinnost a další stagnace by tak kromě 

znovuotevření sporů mohly vést k růstu politického vlivu Ruska v regionu. 

Počet obyvatel: cca 2,1 mil. 

Rozloha: 20 271 km²  

Úřední jazyk: slovinština 

Státní zřízení: parlamentní republika 

 

Autor: NuclearVacuum – File:Location European nation states.svg, CC BY-SA 3.0, 

https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=8105278 



Rozšiřování EU  

2 
Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 

Při pořádání summitů a konferencí během svého předsednictví v Radě EU do nich Slovinsko často 

přizvávalo zástupce těchto států, aby rozhovory o jejich vstupu opět zrychlilo a ukázalo jasný zájem je 

začlenit. Naše vláda tak plně souhlasí se záměrem Evropské rady přijmout kandidátské státy do 

roku 2030. Jako první krok Slovinsko podporuje důležitý bezvízový pohyb mezi EU a všemi státy regionu 

– ten platí již ve všech západo balkánských státech a nově již i v Kosovu. Vedle toho je nezbytná další 

ekonomická pomoc, která by mohla země připravit na budoucí fungování ve společném trhu a 

Schengenském prostoru. 

Dobré vztahy má Slovinsko i s Tureckem, se kterým uzavřelo v roce 2011 strategické partnerství a 

novou dohodou posílilo i spolupráci v oblastech vědy a výzkumu. Je zde tak silná podpora udržení Turecka 

jako vojenského i ekonomického partnera EU. Je proto podle Slovinska třeba pokračovat v rozhovorech o 

vstupu, ovšem není možné jej přijmout bez provedení reforem a splnění Kodaňských kritérií (tzn. 

přístupových kritérií pro vstup do EU). 

V závislosti na invazi na Ukrajině se Slovinsko vyjádřilo plně pro při udělování kandidátského statusu 

Ukrajině a přislíbilo, že bude jejímu samotnému vstupu do EU napomáhat. Podpořilo také ekonomickou 

obnovu Ukrajiny skrze unijní rozpočet. Na druhé straně ale Slovinsko nesouhlasí s možností zjednodušení 

Kodaňských kritérií pro urychlení ukrajinského vstupu. 

V případě Gruzie je slovinský přístup podobně pozitivní a díky úspěšným demokratickým reformám 

označilo v roce 2019 Gruzii za “bezpečnou zemi” a například v turismu s ním úspěšně prohlubuje 

spolupráci. Na cestě do EU je Slovinsko připraveno Gruzii plně podporovat a pomáhat s dalšími 

nezbytnými reformami. Nelze však Gruzii přijmout, pokud bezvadně nesplní přístupová kritéria a bude 

naopak pokračovat ve svém aktuálním příklonu k Rusku. 

 

Jako předseda*kyně slovinské vlády budete při jednání podporovat vstup nových států do EU. Hlavní 

důraz je při tom z bezpečnostních důvodů třeba dávat na oblast západního Balkánu, jehož státy by do EU 

měly vstoupit v co nejkratším časovém horizontu. I u dalších států jejich přístup podporujte, ovšem 

zároveň myslet na to, zda jsou jejich političtí představitelé i obyvatelé opravdu ochotni přijmout veškeré 

úkoly spojené se členstvím a nepředstavují pro budoucí stabilitu EU riziko. 

 

Velice si vážíme Vaší práce, která je v této věci pro naši zemi nepostradatelná. Věříme, že na poli 

Evropské rady budete úspěšně prosazovat zájmy Slovinské republiky. Přejeme mnoho zdaru při jednání. 

 

Pár tipů, jak se lépe dostat do role člena*nky Evropské rady: 

● zjisti, kdo tebou zastupovaný stát v Evropské radě skutečně zastupuje a dohledej si o něm*ní pár 

informací 

● zkus najít odpověď na otázku: Proč některý stát zastupuje premiér*ka, zatímco jiný prezident*ka? 

● zjisti, v jakém městě a budově Evropská rada zasedá a třeba s pomocí Google Maps si zkus udělat 

virtuální procházku po okolí 

● většinou pro „vcítění se do role“ pomáhá kostým – zkus na simulaci zvolit formální oděv, například 

„jen“ v poloformálním stylu smart casual 

● NEBOJ SE <3 nemáš se před kým stydět a každý tvůj projev či podaný pozměňovací návrh tě 

neuvěřitelně posune 



Rozšiřování EU  

Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 1 

Španělské království 

 
 
 
 

 

 

 

 

Úvodem 

Zda rozšířit Evropskou unii, popřípadě jakým směrem, je velice ožehavou, avšak nesmírně aktuální 

politickou otázkou. Debaty na toto téma rozvířil v nedávné době například probíhající válečný konflikt na 

Ukrajině. I proto se jí nyní zabývá Evropská rada jako orgán Evropské unie, který svými rozhodnutími 

určuje obecné politické směřování a priority Unie. Jakým směrem se bude Evropská unie ubírat, nyní zá-

leží na Vás. 

 

Vaše Excelence, 

 

upřímným zájmem a vděčností Vám přinášíme stanovisko Španělského království ve věci rozšiřování 

Evropské unie. Vzhledem k Vašemu klíčovému postavení při zastupování naší země v Evropské radě po-

važujeme za zásadní, abyste měl*a plný vhled do našich priorit a záměrů. 

Španělsko je silným podporovatelem myšlenky vstupu nových členů do Unie. Tento postoj je, i když 

s výjimkou Kosova, znatelný především u států západního Balkánu (Albánie, Bosna a Hercegovina, Se-

verní Makedonie, Černá Hora, Srbsko), ovšem není limitován ani na další kandidátské státy. Až do pro-

since 2023 je Španělsko předsedajícím státem Rady Evropské unie. V rámci toho stanovilo jako jednu ze 

svých priorit „posilování evropské jednoty“, která se skládá jak z upevnění samotného vnitřního fungování 

EU, tak myšlenky podpory a zrychlení stávajících přístupových jednání s kandidátskými státy.  

Hlavními cíli je tak předávání know-how a motivování států samotných k plnění Kodaňských 

kritérií (neboli podmínek přijetí do EU), které by z pohledu Španělska neměly být v žádném případě opo-

míjeny.  

 

V případě západního Balkánu je výraznou motivací zajištění stabilního růstu místních ekonomik, 

který by mohl napomoci uklidnit stále napjatou situaci a předejít propuknutí dalších konfliktů mezi státy. 

Počet obyvatel: cca 47,5 mil. 

Rozloha: 505 990 km²  

Úřední jazyk: španělština (katalánština, 

baskitčtina, galicijština jsou oficiálními 

jazyky v některých regionech) 

Státní zřízení: konstituční monarchie 

 

Autor: NuclearVacuum – This vector image includes elements that have been taken or 
adapted from this file: BlankMap-World-v2-2011.svg., CC BY-SA 3.0, 

https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=8097690 



Rozšiřování EU  

Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 2 

Tento přístup podpory aplikuje Španělsko na většinu států regionu s výraznou výjimkou v podobě Kosova, 

jehož suverenitu i 15 letech po jeho odtržení od Srbska Španělsko odmítá uznat. Hlavním důvodem je 

podobnost se separatistickými tendencemi ve španělských regionech (Baskicko, Katalánsko).  

Chápeme nesnadnou pozici Srbska, kdy Kosovo v roce 2008 samovolně vyhlásilo svou nezávislost, 

a způsobilo tak v Srbsku nestabilitu. Jelikož máme podobnou zkušenost se separatistickými tendencemi, 

suverenitu odtrživšího se Kosova jako jedna z pěti členských zemí EU zásadně neuznáváme. Dalšími ze-

měmi jsou Kypr, Řecko, Rumunsko a Slovensko – s danými státy můžete v tomto směru navázat spolu-

práci. Ve vztahu ke Kosovu pro nás neexistují žádné ústupky či pomoc. 

V tomto roce navštívil španělský ministr zahraničních věcí Bosnu a Hercegovinu, Srbsko, Albánii a 

Severní Makedonii právě se záměrem ukázat stávající záměr Španělska podporovat tento region. Z těchto 

důvodů Španělsko vidí jako pozitivum otevření přístupových jednání s Albánií a Severní Makedonií v 

roce 2022. 

 

Španělsko podobně vnímá Gruzii jako dobrého ekonomického partnera, a podporuje tak jeho další 

sbližování s celou Evropskou unií. 

Pozitivní postoj zaujímá Španělsko i k otázce ukrajinského kandidátského statusu a budoucího 

vstupu do Unie. Pro zajištění hladkého vstupu navrhl španělský ministr zahraničních věcí vznik nové po-

litické entity, která by slibným kandidátským státům zpřístupnila některé výhody členství, aniž by EU 

přidala byrokratickou zátěž vycházející z plného členství. 

Podobně optimisticky se Španělsko vyjadřuje ke členství Turecka. Hlavním důvodem je společná bez-

pečnostní politika a ekonomická spolupráce, ze které benefitují oba státy. S touto myšlenkou Španělsko 

dlouhodobě podporuje další rozvíjení celní unie mezi EU a Tureckem z roku 1996. 

Jako předseda*kyně španělské vlády budete při jednání plně podporovat vstup nových států do EU. 

Pro jejich vstup je splnění Kodaňských kritérií zásadní a u každého z nich je tak třeba zajistit provedení 

velkého množství vnitřních reforem. Jedním z efektivních kroků k tomu by měl být vznik nové politické 

entity, ve které kandidátské státy nemají ještě rozhodovací práva v unijních orgánech, ale získávají širší 

ekonomickou a finanční podporu. O vytvoření dané platformy se při jednání určitě snažte. 

V případě Kosova je naopak další pokrok v jednáních nepřijatelný až do vyřešení sporů se Srbskem. 

 

Přejeme Vám mnoho zdaru při jednání a doufáme, že budete úspěšně prosazovat zájmy Španělského 

království. 

 

Pár tipů, jak se lépe dostat do role člena*nky Evropské rady: 

● zjisti, kdo tebou zastupovaný stát v Evropské radě skutečně zastupuje a dohledej si o něm*ní pár 

informací 

● zkus najít odpověď na otázku: Proč některý stát zastupuje premiér*ka, zatímco jiný prezident*ka? 

● zjisti, v jakém městě a budově Evropská rada zasedá a třeba s pomocí Google Maps si zkus udělat 

virtuální procházku po okolí 

● většinou pro „vcítění se do role“ pomáhá kostým – zkus na simulaci zvolit formální oděv, například 

„jen“ v poloformálním stylu smart casual 

● NEBOJ SE <3 nemáš se před kým stydět a každý tvůj projev či podaný pozměňovací návrh tě neu-

věřitelně posune 



Rozšiřování EU  

1 
Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 

Švédské království 

 
 
 
 

 

 

 

 

Úvodem 

Zda rozšířit Evropskou unii, popřípadě jakým směrem, je velice ožehavou, avšak nesmírně aktuální 

politickou otázkou. Debaty na toto téma rozvířil v nedávné době například probíhající válečný konflikt na 

Ukrajině. I proto se jí nyní zabývá Evropská rada jako orgán Evropské unie, který svými rozhodnutími 

určuje obecné politické směřování a priority Unie. Jakým směrem se bude Evropská unie ubírat, nyní 

záleží na Vás. 

 

Vaše Excelence, 

 

s potěšením Vám přinášíme stanovisko Švédského království ve věci rozšiřování Evropské unie. 

Vzhledem k Vašemu klíčovému postavení při zastupování naší země v Evropské radě považujeme za 

zásadní, abyste měl*a plný vhled do našich priorit a záměrů. 

Politika rozšiřování se v současné době týká deseti států, z nichž devět má status kandidátské země 

(Albánie, Moldavsko, Černá hora, Severní Makedonie, Srbsko, Turecko, Ukrajina, Bosna a Hercegovina, 

Gruzie) a jedna potenciální kandidátská země (Kosovo). 

Švédsko je členem EU již od roku 1995 a v roce 2023, během svého třetího předsednictví, si dalo za 

cíl hlubší integraci zemí západního Balkánu, Ukrajiny, Moldavska, Turecka a Gruzie. V první 

polovině svého předsednictví jsme se snažili pozitivně přispět v pokračujícím úsilí o sblížení jihovýchodní 

Evropy, Ukrajiny, Moldavska a Gruzie s EU a dbalo na sledování probíhajících reforem v kandidátských a 

potenciálně kandidátských zemích.  

Vztahy s Tureckem jsou v současnosti napjaté, jelikož Turecko dlouhodobě brzdilo Švédsko ve vstupu 

do NATO. Jakékoli debaty ohledně bližší spolupráce s Tureckem budete razantně odmítat. 

Oproti tomu západní Balkán dlouhodobě podporujeme a snažíme se daným zemím pomáhat 

finančně i materiálně.  

Počet obyvatel: cca 10,5 mil. 

Rozloha: 438 574 km²  

Úřední jazyk: švédština 

Státní zřízení: konstituční monarchie 

 

Autor: NuclearVacuum – Vlastní tvorba založená na: Location European nation 

states.svg, CC BY-SA 3.0, https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=8105263 



Rozšiřování EU  

2 
Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 

Moldavsko je pro nás plnohodnotnou součástí Evropy a budoucím členským státem EU. Švédsko je 

připraveno usilovně pracovat na tom, aby zemi pomohlo při provádění reforem potřebných ke vstupu do 

EU. 

Totéž se dá říci i o Kosovu, jemuž Švédsko významně pomáhá v procesu hospodářské integrace s 

EU. Jako velice pozitivní hodnotíme, že byla pro Kosovo již zavedena vízová liberalizace a usnadnil se tak 

přesun pracovníků. 

Po ruské invazi na Ukrajině je pro EU ještě důležitější posílit své vazby se sousedními 

zeměmi. Proces rozšiřování hraje důležitou roli a přispívá také ke stabilitě a prosperitě.  

Je nutné spolupracovat a podporovat ty země, které sdílejí stejné hodnoty a názory na Evropu. Možná 

není až takovou náhodou, že se švédské národní barvy shodují s barvami na vlajce EU. Zkrátka Švédsko je 

s Unií propojeno a moc dobře ví, kolik výhod působení v tomto společenství zahrnuje. Její rozšiřování je 

mimořádně důležité, ale i tak si je Švédsko vědomo, že je nutné učinit změny, které jsou nezbytné pro 

další směřování Unie.  

Jedná se i o samotnou reformu přístupových jednání. Navíc není v našich silách přijmout každý stát, 

který je v současnosti politicky a ekonomicky nestabilní a neplní předpoklady unijního státu. To platí i v 

takovém případě, kdy čeká na své přijetí již 20 let (viz. situace západního Balkánu). 

 

Jako předseda*kyně vlády Švédska budete při jednání jednoznačně pro rozšiřování Evropské unie, 

ale také budete podporovat konstruktivní debatu a rozvážnost v přístupových jednáních. Švédské 

království v jádru evropskou integraci plně podporuje a je připraveno státům na této cestě poskytnout 

veškerou pomoc. Zároveň se však domnívá, že je nutné sledovat míru korupce a sílu právního státu v 

kandidátských zemích. Země západního Balkánu, Ukrajina a Moldavsko si dle našeho názoru zaslouží 

větší úsilí ze strany EU. Nikoli však zázrak. 

 

U ostatních se pokuste odložit jednání na neurčito. Jejich situace nám sice není lhostejná, ale na vstup do 

evropských struktur tyto státy ještě nejsou připravené. Své partnery hledejte u států Beneluxu a Francie.  

 

Přejeme Vám mnoho zdaru při jednání a doufáme, že budete úspěšně prosazovat švédské zájmy. 

 

 

Pár tipů, jak se lépe dostat do role člena*nky Evropské rady: 

● zjisti, kdo tebou zastupovaný stát v Evropské radě skutečně zastupuje a dohledej si o něm*ní pár informací 

● zkus najít odpověď na otázku: Proč některý stát zastupuje premiér*ka, zatímco jiný prezident*ka? 

● zjisti, v jakém městě a budově Evropská rada zasedá a třeba s pomocí Google Maps si zkus udělat virtuální 

procházku po okolí 

● většinou pro „vcítění se do role“ pomáhá kostým – zkus na simulaci zvolit formální oděv, například „jen“ 

v poloformálním stylu smart casual 

● NEBOJ SE <3 nemáš se před kým stydět a každý tvůj projev či podaný pozměňovací návrh tě neuvěřitelně 

posune 


